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Folkekirkens Nødhjælp fejrede i 2022 100-årsjubilæum som 
den ældste nødhjælpsorganisation med danske rødder. 

Med en verden i brand har der aldrig været større 
efterspørgsel på vores internationale indsatser og 
engagementsarbejde i Danmark.

Vi støttede knap 4,0 millioner børn og voksne i 2022.

Det var muligt, fordi vi i 2022 oplevede historisk stor 
økonomisk støtte og opbakning fra donorer og den danske 
befolkning. Tæt på 1 milliard kroner – 981,6 millioner kroner.

Vi fik en ny, rekordstor fireårig rammeaftale med 
Udenrigsministeriet samt store bevillinger fra blandt andet EU, 
USA og FN. Danskerne bakkede bredt op om vores jubilæum 
og indsamlinger – og handlede som aldrig før i Wefood og 
vores genbrugsbutikker, hvor 3.520 frivillige lagde ikke mindre 
end 890.000 timer. 

Dermed stod Folkekirkens Nødhjælps 2022-indsats både i 
krisernes og løsningernes tegn. 

Udviklingen gik baglæns med flere sultende, flere fattige, flere 
flygtninge. Krig i Ukraine, fødevarekrise på Afrikas Horn og i 
Mellemøsten, klimakrise, så langt øjet rækker, og en stadig 
mere splittet verdensorden, hvor magt betyder mere end ret 
og principper. Hvor skillelinjerne i den globale værdikamp blev 
tegnet endnu hårdere op mellem demokratier og autokratiske 
regimer. Hvor internationale spilleregler blev slået endnu mere 
i stykker.  

Det bidrog alt sammen til at gøre vores arbejde i verden endnu 
mere vanskeligt. 

Men Folkekirkens Nødhjælp blev ikke sat i verden for 
at være tilskuer til globale kriser, krig og overgreb på 
menneskerettigheder. Vi blev sat i verden for 100 år siden 
for at hjælpe mennesker i nød. Vi blev sat i verden for at gøre 
noget ved problemerne. Finde løsninger. Ligegyldigt hvor 
håbløs situationen så ud. Dengang i 1922 var vi en del af 
det protestantiske netværk, der hjalp civile i Europa efter 1. 
verdenskrig.

I 2022 var der igen behov for nødhjælp i Europa. Vi trådte til 
gennem stærke kirkelige partnere i ACT Alliance og andre 
samarbejdspartnere i Ukraine. Vi åbnede kontor i Kyiv, og 
Ukraine blev vores 20. programland. Nu kunne vi hurtigt sikre 
mad, varme og husly til den ramte civilbefolkning.
 
Ukraine-indsatsen kom oven i vores globale indsatser i 
verdens mange brændpunkter, hvor vores 1.250 ansatte og 
over 200 stærke partnere reddede liv, opbyggede robuste 
samfund og bekæmpede ekstrem ulighed. 

Verdens fremtidige udvikling, sikkerhed og stabilitet afhænger 
af vedvarende samarbejde på tværs af sektorer og af stærke 
forbindelser mellem mennesker over landegrænser og 
kontinenter.

Med henblik på at stå stærkest muligt rustet til fremtiden med 
solide partnerskaber udarbejdede Folkekirkens Nødhjælp i 
2022 en ny strategi for de næste fire år: ”Hope and Action in 
an Age of Disruption”. 

Årsrapporten samler nøgletallene for 2022 og giver eksempler 
på strategiske signaturprojekter og partnerskaber i verden 
og i Danmark, der har resulteret i innovative løsninger og en 
stærk tro på fremtiden.

God læselyst! 

Birgitte Qvist-Sørensen
Generalsekretær, Folkekirkens Nødhjælp 

01: Folkekirkens Nødhjælp i 2022 

2022 STOD I KRISERNES OG LØSNINGERNES TEGN 

Foto: Sofia Busk
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Om Folkekirkens Nødhjælp
Folkekirkens Nødhjælp støtter mennesker i deres kamp for et værdigt liv og hjælper dem, der er truet på livet. 

Vi giver akut nødhjælp, når katastrofen rammer, og laver langsigtet udvikling, hvor det er muligt.

Vi	hjælper	flygtninge	og	værtssamfund	i	konfliktramte	lande	og	arbejder	med	at	skabe	fred	i	skrøbelige	situationer	for	en	retfærdig	og	bæredygtig	
verden. 

Vi arbejder ud fra et kristent menneskesyn med respekt for hvert enkelt menneskes rettigheder og alle menneskers ligeværd. Vi viser aktiv medfølelse. 
Og vi handler modigt, når der begås uretfærdighed mod mennesker.

Vi engagerer folkelige og politiske kræfter, fremmer lokalt ejerskab og påvirker beslutningstagere for at forbedre forholdene for mennesker i verden. Vi 
viser lederskab og fortsætter 100 års tradition for handlekraft og innovation. 

Det gør vi i samarbejde med partnere i Danmark og i verden på tværs af sektorer med civilsamfund, trosbaserede organisationer, frivillige, donorer, 
virksomheder, vidensinstitutioner og sociale bevægelser.

Målet for Folkekirkens Nødhjælp er at
● Redde liv
● Opbygge robuste lokalsamfund
● Bekæmpe ekstrem ulighed
● Skabe engagement

I 2022 hjalp Folkekirkens Nødhjælp knap 4,0 mio. mennesker i nød
og havde en indkomst på 981,6 mio. kr.
til katastrofe- og nødhjælpsarbejde.

Pengene kom fra Danida, EU, USAID, FN, 
andre internationale donorer, fonde og private.
48.187 faste bidragsydere
samt 3.170 genbrugsfrivillige og 350 Wefood-frivillige
brugte 890.000 timer på frivilligt arbejde.

Vores katastrofe- og udviklingsarbejde
blev udført af 1.250 ansatte sammen med over 200 partnere.
Arbejdet blev udført i 20 af verdens brændpunkter.



[ 5 ]

NY STRATEGI 2023-2026 
Folkekirkens Nødhjælp udarbejdede i 2022 en ny global strategi for 2023-2026: ”Hope and Action in an Age of Disruption.” 
Strategien	sætter	rammerne	for	vores	arbejde	i	verden	og	i	Danmark	inden	for	de	fire	eksisterende	strategiske	mål	om	at	redde	
liv, opbygge robuste lokalsamfund, bekæmpe ulighed i verden og skabe engagement i Danmark. 

Den nye strategi betoner Folkekirkens Nødhjælps rolle og bidrag til udvikling af bæredygtige fødevaresystemer, 
sammenhængende værdikæder fra jord til bord, samarbejde med fødevarevirksomheder og andre markedsaktører. 

En	endnu	klarere	profil	på	klima-,	miljø-	og	bæredygtighedsdagsordenen	i	en	verden,	hvor	ekstremt	vejr	og	stigende	
temperaturer kræver nye former for klimatilpasning, klimaresistente afgrøder, solcelledrevne vandpumper og app-baserede 
varslingssystemer. 

Styrket	lokalt	ejerskab	og	lokalisering	af	humanitære	indsatser	i	stadig	mere	konfliktfyldte	lande,	hvor	der	er	stigende	behov	for	
beskyttelse af de svageste. 

Større behov for Folkekirkens Nødhjælps arbejde med advocacy på lokalt, nationalt og globalt niveau i en verden med 
civilsamfundets råderum under stadig større pres.  

I Danmark lægger den nye strategi større vægt på engagement, partnerskaber og frivillighed og en stærkere kobling mellem det 
lokale og globale med fokus på fælles værdier, den globale borger og bæredygtigt forbrug og klimahandling. 

LANDE, HVOR FOLKEKIRKENS NØDHJÆLP ARBEJDER

Ukraine

Cambodja

Myanmar
Bangladesh

Nepal
Irak

Syrien

Libyen

Mali

Etiopien
Sydsudan

Uganda
Kenya

Malawi
Zimbabwe

Libanon
Palæstina

DR Congo

Zambia

Den Centralafrikanske Republik
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02: Ledelsesberetning
02.1: Højdepunkter i 2022

I 2022 gav Folkekirkens Nødhjælp 
direkte støtte* til knap 4,0 
millioner mennesker. 

4,0 mio.
Af de 4,0 millioner mennesker 
var 48 procent kvinder, som 
er særligt udsatte og sårbare, 
når krig og klimaforandringer 
forringer livsvilkårene. 

48%

25 procent var unge, der 
mobiliseres til at kæmpe for 
demokrati, klimaretfærdighed og 
bæredygtig udvikling. 

25%

STØTTE TIL 4,0 MILLIONER MENNESKER

REKORDSTORE INDTÆGTER PÅ NÆSTEN 1 MILLIARD KRONER

Folkekirkens Nødhjælps samlede indtægter i 2022 løb op i 981,6 millioner kroner, og det er indtægtsrekord i vores 100-årige historie. 
Stigningen i indtægter i 2022 kommer både fra institutionelle og private donorer og følger en støt stigende indtægtsudvikling.

2018 2019 2020 2021 2022

1.000 mio. kr.

900 mio. kr.

800 mio. kr.

700 mio. kr.

600 mio. kr.

500 mio. kr.

981,6 mio. kr.
På fem år er Folkekirkens Nødhjælps 
indtægter vokset fra 675,6 millioner kroner 
til 981,6 millioner kroner – en stigning på 
45 procent.

* Direkte støtte:	Personer,	der	bliver	direkte	berørt	af	en	eller	flere	projektaktiviteter	finansieret	af	
Folkekirkens Nødhjælp eller Folkekirkens Nødhjælps partnerorganisationer.
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INDTÆGTER FRA PRIVATE DONORER

785,6 mio. kr.

188,5 mio. kr.

Folkekirkens Nødhjælps indtægter fra 
institutionelle donorer var på 785,6 millioner 
kroner. Det var en stigning fra 2021 til 2022 på 6 
procent.   

Stigningen i indtægter fra private i Danmark var på 14 procent fra 2021 til 2022, fra 
165,0 millioner kroner i 2021 til 188,5 millioner kroner i 2022. Det skyldes blandt andet 
stor opbakning i befolkningen og fra danske fonde til Ukraine og andre brændpunkter. 
Men også Folkekirkens Nødhjælps genbrugsbutikker og Wefood slog omsætnings- 
og indtjeningsrekord med et overskud på 35,8 millioner kroner, og indtægterne fra 
sogneindsamlingen steg også efter en coronaramt indsamling i 2021. 
 
Danske fonde som Augustinus Fonden og Salling Fondene bakkede	flot	op	om	vores	
arbejde i Ukraine og i andre dele af verden.
 
Augustinus Fonden støttede også fødevarehjælp i Afar-regionen i Etiopien. Novo Nordisk 
Fonden gav en bevilling til at forebygge kønsbaseret vold mod kvinder i DR Congo, og 
Fonden Det Nytter støttede Folkekirkens Nødhjælps arbejde i West Nile-regionen i Uganda, 
der	huser	en	af	verdens	største	flygtningepopulationer.		

INDTÆGTER FRA INSTITUTIONER

De europæiske institutioner er fortsat Folkekirkens Nødhjælps 
næststørste donor med i alt 142,8 millioner kroner. Indtægterne 
fra de europæiske institutioner faldt dog i 2022 efter rekordstore 
bevillinger i 2021.   

Den største donor i 2022 var fortsat Danida med i alt 272,5 millioner 
kroner. 	I	2022	fik	vi	en	ny	fireårig	rammeaftale	(2022-2025)	med	
Danida på 200 millioner kroner årligt, den største rammebevilling 
blandt danske NGO’er. Derudover modtog vi tillægsbevillinger til de 
humanitære kriser i Syrien, Ukraine og på Afrikas Horn.

Gennem de seneste år har der været en stor stigning i indtægterne 
fra de amerikanske institutioner, fra 114,8 millioner kroner i 2021 til 
141,6 millioner kroner i 2022, til blandt andet humanitært arbejde i 
Etiopien og den Demokratiske Republik Congo.

Forenede Nationer (UNDP,	UNDEF	mv.)	
med 87,9 millioner kroner.

35%

18%

18%

11%

18% Andre institutioner og private virksomheder gav 
140,8 millioner kroner i 2022. 

49%

19%

11% 5% 4%

7% 5%

Bidrag fra private borgere 
(Giv	en	ged	mv.)

Genbrugs- og Wefood-
butikker

Arv og testamente Danmarks Indsamling

Bidrag fra private fonde Sogneindsamling Andre indtægter
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STØTTE TIL LANDE MED ENORME BEHOV

48 procent af Folkekirkens Nødhjælps hjælpearbejde i 2022 gik til Afrika, 23 procent til Nordafrika og Mellemøsten, 18 procent til Asien og de sidste 11 
procent til andre regioner, herunder Ukraine. 

I 2022 udbrød der krig i Europa, og Folkekirkens Nødhjælp åbnede sit landeprogram nummer 20 i Ukraine. 
 
Vores største landeprogram er fortsat Sydsudan, hvor der i 2022 blev anvendt 118,9 millioner kroner til en af verdens fattigste befolkninger med 
enormt behov for humanitær hjælp og udvikling. 
 
Landeprogrammerne i Etiopien og Kenya – hårdt ramt af tørke og fødevarekrise – har også øget aktiviteterne og donorindtægterne. Det samme gør sig 
gældende	i	Uganda,	Den	Centralafrikanske	Republik	(CAR),	DR	Congo,	Mali,	Libanon	og	Cambodja.
 
Det har derimod været et vanskeligt år for blandt andet Syrien og andre landeprogrammer, hvor indtægterne er faldet, blandt andet fordi 
verdenssamfundet kigger mod Ukraine. 

ADMINISTRATION

Folkekirkens Nødhjælps administrationsprocent var i 2022 på 4,6. Administrationsprocenten har i perioden fra 2018 til 2022 haft en 
nedadgående tendens, fra 5,6 i 2018 til 4,6 i 2022.	Administrationsprocenten	er	blandt	andet	afhængig	af	inflation,	energipriser	samt	ekstra	
omkostninger til personale og drift. 

2018 2019 2020 2021 2022

6%

4%

2%

0%

4,6%

119,6 mio. kr.

AFRIKA MELLEMØSTEN OG NORDAFRIKA ASIEN EUROPA

Central-
afrikanske
Republik

DR Congo Etiopien Kenya LibyenMalawi Mali Sydsudan Uganda Zambia Zimbabwe Irak Libanon Palæstina Syrien Bangla-
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Cambodja NepalMyanmar Ukraine
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STØRST STIGNING I HUMANITÆRE AKTIVITETER

2022 var endnu et år med stadig flere og massive globale kriser og katastrofer på én gang, der understøttede og forværrede den humanitære situation 
for millioner af mennesker i verden. De mange kriser afspejlede sig i donorernes og dermed Folkekirkens Nødhjælps større fokus på humanitære 
indsatser. 
 
I 2022 brugte Folkekirkens Nødhjælp 568,4 millioner kroner på humanitære indsatser og 273,6 millioner kroner på udviklingshjælp. Siden 2018 er 
støtten til det humanitære arbejde steget med 85 procent, mens støtten til langsigtet udviklingsarbejde er steget med 9 procent.
 
Med til tallene hører, at Folkekirkens Nødhjælps humanitære arbejde også har et udviklingsfokus i det omfang, det er muligt. 

I 2022 brugte Folkekirkens 
Nødhjælp 568,4 millioner kroner 
på humanitære indsatser.

I 2022 brugte Folkekirkens 
Nødhjælp 273,6 millioner kroner 
på udviklingshjælp.

568,4 mio. kr. 273,6 mio. kr.

Uddeling af vanddunke, presenninger, skovle m.m. til internt fordrevne i det nordøstlige DR Congo. Folk er flygtet fra 
oprørshæren M23, der har skabt frygt og uro i landet og fordrevet tusindevis af mennesker.
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02.2: Ukraine

Den 24. februar 2022 invaderede Rusland nabolandet Ukraine, og der var atter krig i Europa. Dagen efter samlede Folkekirkens 
Nødhjælp ind i danske kirker og i Salling Groups butikker. Støtten til ukrainere på flugt gik i de første dage gennem vores kirkelige 
partner Hungarian Interchurch Aid.  

Vores ungarske partner lavede suppekøkkener for internt fordrevne i Ukraine og flygtninge på grænsen til Ungarn. De uddelte 
simkort, så ukrainere på flugt kunne kommunikere med deres kære, og de fik hurtigt oprettet beskyttelsescentre for mennesker 
på flugt. Offentlige bygninger som skoler, sportshaller og universiteter blev på få dage omdannet til indendørs flygtningelejre. 
Her blev familier med børn og kæledyr, men uden fædre, og ældre mennesker tilbudt en seng, tre daglige måltider og hjælp til 
lægebesøg, kontakt til myndigheder, sociale aktiviteter og leg for de mindste. Hjælpen var i de første måneder koncentreret i og 
omkring millionbyen Lviv i det vestlige Ukraine. 

Siden voksede behovet for hjælp, og Folkekirkens Nødhjælps humanitære indsatser blev udvidet med uddeling af kontanter og 
hjælp til værtssamfund, der modtager de mange millioner mennesker på flugt.  

I efteråret og vinteren skruede vi op med omfattende vinterhjælp – flere og bedre beskyttelsescentre for internt fordrevne, 
reparation af varmesystemer og indkøb af generatorer, vandrensning etc. Det krævede nytænkning og kreativitet af vores 
partnere at arbejde under konstante droneangreb og i minusgrader. En af løsningerne var mobile generatorer, der bragte 
elektricitet ud til ukrainere om dagen, så de kunne få opvarmet aftensmaden, opladet batterier til mobiltelefonen og downloadet 
informationer fra nettet via adgang til Starlink-satellitter.   

Indsatserne rykkede i løbet af 2022 længere og længere østpå, først til hovedstaden Kyiv, hvor der blev oprettet hovedkvarter, og 
siden til befriede områder i Kherson, Kharkiv, Bucha, Zaporizhzhia, Mykolaiv mv.  

Sideløbende med de humanitære indsatser og den massive vinterhjælp gik Folkekirkens Nødhjælp i gang med at forberede en 
stor minerydningsindsats, som blandt andet finansieres af en særlig bevilling fra Udenrigsministeriet. Indsatsen gik på to ben: 
oplysning og uddannelse om faren ved ueksploderet ammunition, miner og lureminer gemt på legepladser og i private hjem – og 
samarbejde med den ukrainske beredskabsstyrelse, herunder støtte til nyt minerydningsudstyr.  

I sommeren 2022 deltog kvindelige ukrainske mineryddere i Folkekirkens Nødhjælps minerydningstræning på Skive Kaserne, og 
i 2023 skrues yderligere op for indsatsen med uddannelse af mineryddere og egne minerydningsenheder i ukrainske byer som 
en del af genopbygningsindsatsen.  

Et andet enormt behov, som Folkekirkens Nødhjælp adresserede, var juridisk hjælp til nogle af mennesker, der var hårdest ramt 
af krigen. Gennem vores lokale partner hjalp vi flere end 1.600 ukrainere.

I udviklings- og humanitærindsatserne i Ukraine ligesom i resten af verden har Folkekirkens Nødhjælp fokus på lokalt ejerskab. 
Det betyder, at det i høj grad er lokale civilsamfundspartnere, der definerer behovene og prioriteterne for indsatsen. 

VI HJALP OVER 110.000 UKRAINERE DER VAR PÅ FLUGT
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MED PENGE FRA AUGUSTINUS FONDEN STØTTER VI FAMILIEN BUGOJEVSKIJ 
Familien Bugojevskij – far, mor og tre børn – boede før krigen i den lille landsby Gorodnja 50 
kilometer fra den russiske grænse nord for Kyiv.  

De	flygtede	under	voldsom	beskydning.		

”Vi	udstyrede	bilen	med	hvide	flag	overalt.	Vi	skrev	endda	’børn’	på	siden	af	bilen	i	håbet	
om, at soldaterne ville vide, at vi var civile, men lige lidt nyttede det,” fortæller Andrij 
Bugojevskij,	der	blev	såret	under	flugten.			

Familien	kom	i	sikkerhed	i	byen	Tjernihiv	og	fik	støtte	af	den	lokale	frivillige	organisation	
Palianytsia, som Folkekirkens Nødhjælp støttede med penge fra Augustinus Fonden. 
Organisationen uddelte varmt tøj, mad og små varmefyr til internt fordrevne og lokale 
værtsfamilier i Tjernihiv. 

TEKNISK UNIVERSITET 
OMDANNET TIL FLYGTNINGECENTER 
Det tekniske universitet i Lviv i det vestlige 
Ukraine blev efter krigens udbrud omdannet 
til	flygtningecenter	for	600	internt	fordrevne	
fra det østlige Ukraine.  

Her sov familier og mange ældre i rækker på 
smalle men varme feltsenge, der udgjorde 
deres spisebord, garderobeskab, legeværelse 
og køkken.  

Med hjælp fra Folkekirkens Nødhjælps lokale 
samarbejdspartner Hungarian Interchurch 
Aid	fik	beboerne	tre	daglige	måltider	
samt medicin, og børnene kunne deltage i 
sportsaktiviteter.   

Følgende fonde har støttet 
vores arbejde i Ukraine  
Finansieringen til arbejdet kom blandt 
andet fra 20 fonde, heriblandt Augustinus 
Fonden, Salling Fondene, Bygma Fonden, 
Færchfonden, C.A.C. Fonden, Hannibal 
Sanders Fond, Den Faberske Fond, Enid 
Ingemanns Fond, NOJ Fonden, Marius 
Pedersen Fonden, Bechgaards Fonden, 
Olga og Esper Boels Fond, den Arnstedtske 
Familiefond	og	Hoffmann	og	Husmans	Fond.

I alt hjalp vi i 2022 110.269 ukrainere – 
internt fordrevne og værtssamfund. Vi hjalp:   
● 61.498 mennesker med mad, kontanter, 

husly, vand, tæpper, hygiejneartikler, 
opvarmning af boliger og generatorer til at 
producere el   

●  47.122 mennesker med viden om 
risikoen ved miner og ueksploderet 
ammunition, uddannelse af mineryddere, 
minerydningsudstyr og støtte til den 
ukrainske beredskabsstyrelse   

●  1.649 mennesker med juridisk hjælp     

Foto: Sofia Busk

Foto: Sofia Busk
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I 2022 besluttede Folkekirkens Nødhjælp at tage livslangt klimaansvar. Vi forpligtede os ikke alene 
til at reducere alle nutidige og fremtidige udledninger, men også til at tage ansvar for historiske 
udledninger af drivhusgasser.  

Et omfattende regnestykke for at beregne vores CO2-udledninger fra fly, minerydning samt drift af 
kontorer og genbrugsbutikker gennem 100 år nåede et omtrentligt facit på 165.000 tons CO2. Og 
for at optage en tilsvarende mængde CO2 regnede eksperter sig frem til, at vi skulle plante 280.000 
træer. 
 
Til formålet indgik vi et samarbejde med den ugandiske nonprofitorganisation Ecotrust, der planter 
træer i nogle af de mest klimaudsatte egne i Uganda, hvor de indgår i økonomisk bæredygtige 
klimatilpasningsindsatser til gavn for befolkningen lokalt og klimaet globalt.  

Konkret indgik Folkekirkens Nødhjælp og Ecotrust et samarbejde med 1.750 landmænd og deres 
familier og lokale organisationer om løbende at plante træer, så de både imødekommer familiernes 
egne behov og miljøets behov.  

”Vores tro på og tilgang til at løse klimakrisen og biodiversitetskrisen og skabe økonomisk udvikling 
i Uganda handler om at mobilisere småbønder og lokalsamfund. Modellen hviler på, at familierne 
ser klimatilpasning, nye afgrøder og træer som en indkomstmulighed og overlevelsesstrategi,” 
sagde Pauline Antonio Callender, direktør i Ecotrust. 

Ecotrust havde allerede 10 års erfaring med genopretning af klimabelastet skov og landbrug i 
Uganda gennem såkaldt Mixed Native Woodlot Tech Spec, som er en anerkendt metode til at måle 
klimaeffekt.  

I efteråret 2022 blev de første træer plantet som læhegn, i haver og på marker som en integreret 
del af det udviklingsarbejde, landbrugsudvikling og klimatilpasning, som vi arbejder med i 
klimabelastede områder af Uganda.  

Folkekirkens Nødhjælp har afsat 8 millioner kroner over fire år til plantningen af de 280.000 træer.  

DEN STØRSTE KLIMAINDSATS I 100 ÅR 
Folkekirkens Nødhjælp planter 280.000 træer i Uganda

02.3: Livslangt klimaansvar
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SÅDAN FORETOG VI DE HISTORISKE UDREGNINGER  
Det var et håndholdt og langstrakt regnestykke at beregne 100 års CO2-
udledninger. En gruppe dedikererede frivillige under guidance af Folkekirkens 
Nødhjælps klimaekspert, Mattias Söderberg, dykkede ned i årbøger, regnskaber, 
bestyrelsesreferater og magasiner for at grave informationer og tal frem til grund 
for	beregningen.	Undervejs	fik	vi	hjælp	af	eksterne	konsulenter.		

Der	fandtes	på	forhånd	ingen	officielt	anerkendte	metoder	til	at	opgøre	historiske	
udledninger. Derfor udviklede Folkekirkens Nødhjælp sin egen metode til at tage 
bestik af gamle data, og vi indførte to forsigtighedsprincipper om, at det er bedre at 
tage ansvar for nogle udledninger end slet ikke at tage ansvar, og at det er bedre at 
tage for meget ansvar end for lidt.  

1922 2022
1967 1989

1972 1999

FRA 1967 – LUFTBROEN TIL BIAFRA var dyr i CO2.	Luftfartsselskabet	Jesus	Christ	Airlines,	der	var	stiftet	til	formålet,	fløj	
flere	end	5.000	flyvninger	med	mad,	medicin	og	fornødenheder	til	de	sultende	i	Biafra.	Efter	Biafra	var	Folkekirkens	
Nødhjælp	involveret	i	flere	luftbroer	i	blandt	andet	Mozambique,	Sudan	og	Somalia,	der	i	alt	har	udledt	82.803 tons 
CO2 – eller ca. 50% af vores udledninger.

FRA 1989 – Samarbejde og partnerskaber med NGO’er 
er omfattende og vigtigt, og det er meningsfuldt at 
åbne kontorer i de lande, hvor Folkekirkens Nødhjælp 
arbejder. Det sker løbende og sætter sit aftryk på klimaet. 
Udledningerne fra vores udlandskontorer svarer til 4 
procent af vores udledninger, i alt 6.866 tons CO2.  

FRA 1972 – Den første genbrugsbutik, der åbnede 
i Danmark, var Folkekirkens Nødhjælps i Aarhus 

Midtby.	Siden	er	det	blevet	til	flere	end	100 
butikker, der alle udleder CO2. I de 50 år, vores 
genbrugs- og WeFood-butikker har eksisteret, 

har de i alt udledt 38.130 tons CO2, svarende til 23 
procent af vores samlede udledninger.  

FRA 1999 – For mennesker i 
krigshærgede lande fortsætter 

problemerne længe efter, at 
kamphandlinger er slut. Miner og 

ueksploderet ammunition forhindrer 
voksne og børn i at færdes frit. 

Minerydning er afgørende for 
menneskers liv, men koster for klimaet. 
I alt har vores minerydningsaktiviteter 

kostet 6.344 tons CO2, svarende til 4 
procent af vores udledninger. 

Foto:	Peter	Solbjerghøj,	Victoria	M
ørck	M

adsen,	Yilm
az	Polat,	M

ikkel	Østergaard
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HISTORISK INITIATIV 
PRÆSENTERET PÅ KLIMATOPMØDE 
Folkekirkens Nødhjælps initiativ om at tage historisk klimaansvar 
blev præsenteret på COP27 klimatopmødet i Sharm El-Sheikh i 
Egypten. Det skete på FN højniveaumøde med deltagere fra hele 
verden og i den danske pavillon på topmødet.  

Initiativet	fik	stor	international	opmærksomhed	og	spillede	
ind i topmødets overordnede diskussion om de rige landes 
historiske	ansvar	for	finansiering	af	udviklingslandenes	tab	og	
skader. Topmødet endte med en historisk beslutning om en fond 
til klimaskabte tab og skader, som Folkekirkens Nødhjælp har 
presset	på	for	gennem	de	seneste	mange	årtier.	Efterfølgende	fik	
Folkekirkens	Nødhjælp	del	i	verdens	første	finansiering	fra	Danida	
til klimarelaterede tab og skader i Mali.    

Samarbejdspartnere for træplantning og klimatilpasning i Uganda
Folkekirkens Nødhjælp har arbejdet i Uganda siden 1979 og har et solidt og bredt 
kendskab til landet, befolkningen og vilkårene. Gennem alle årene har vi samarbejdet 
med lokale NGO’er, virksomheder og myndigheder.  
 
Ecotrust  
Ecotrust (Environmental Conservation Trust of Uganda) er en prisvindende non-
profitorganisation, der arbejder med genopretning af klimabelastede skov- og 
landbrugsområder, bæredygtig vækst og udvikling gennem træplantning og beskyttelse 
af skov og biodiversitet. Ecotrust har ansvaret for den løbende træplantning, den tætte 
monitorering af skovområderne samt kontakten og betalingen til bønderne.  
 
SOCADIDO  
Folkekirkens Nødhjælps mangeårige partner, den ugandiske NGO SOCADIDO (Soroti 
Catholic Diocese Integrated Development Organization), uddanner bønder og 
småproducenter i at etablere planteskoler og vandreservoirer samt omlægge til 
klimaresistente afgrøder og landbrug, der benytter agroøkologiske metoder som 
organisk gødning og organiske pesticider.  
 
Plan Vivo  
Klimatilpasningsprojektet rapporterer løbende til den internationale certifikations-
instans Plan Vivo, som har en international markedsstandard på CO2-udledninger i 
forbindelse med skov- og landbrugsprojekter i udviklingslande. For at blive certificeret 
hos Plan Vivo skal projektet leve op til en række standarder: løbende høring blandt 
interessenter, fokus på oprindelige arter og forbedring af biodiversiteten.  
 
Rainforest Alliance  
Arbejdet verificeres løbende af den uafhængigetredjepart Rainforest Alliance.   

Sofie Junge blev i juni 2022 udnævnt til Folkekirkens Nødhjælps første 
klimafortaler: ”Jeg føler et stort ansvar for at bidrage til klimakampen 
og indsatsen for verdens fattigste, der betaler den allerstørste pris, men 
som har det mindste ansvar for den globale opvarmning. Derfor er jeg 
glad for at blive udnævnt til klimafortaler for Folkekirkens Nødhjælp, 
som jeg har støttet, siden jeg var 15-16 år og spillede ungdomsfodbold i 
Aarhus,”	sagde	den	30-årige	Juventus-	og	landsholdsspiller	Sofie	Junge	
Pedersen	ved	udnævnelsen.		Sofie	Junge	og	det	danske	landshold	har	
støttet arbejdet med træplantning og klimatilpasning i Uganda.

AGF indgik klimaaftale  
Fodboldklubben AGF blev i januar 2022 
den første 3F Superligaklub til at indgå en 
klimaaftale med Folkekirkens Nødhjælp. 
Gennem aftalen tager klubben ansvar for 
udledning af CO2	fra	klubbens	flyrejser	og	
støtter samtidig verdens fattigste gennem 
Folkekirkens Nødhjælps arbejde med 
klimatilpasning i Uganda.  

Folkekirkens Nødhjælp sætter helt nye standarder 
for klimansvarlighed ved at tage historisk 
klimaansvar. Vi i de rige lande har et ansvar 
for at hjælpe verdens fattigste med at afbøde 
konsekvenserne af klimaforandringerne. 

Mattias Söderberg, chefrådgiver, Folkekirkens Nødhjælp
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At plante tropisk skov og frugttræer i tusindvis har mange 
positive konsekvenser: Træerne trækker CO2 ud af atmosfæren 
og bidrager til at reducere de globale temperaturstigninger. 
Derudover forebygger rødderne jordskred, binder vand 
og giver skygge til afgrøder, så landbrugsproduktion og 
fødevaresikkerhed styrkes til gavn for bønder og lokalsamfund.

Foto: Ecotrust
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02.4: Fødevarekrise og fødevaresikkerhed

FOLKEKIRKENS NØDHJÆLPS 20 LANDEKONTORER 
MED OPRÅB OM MENNESKERS RET TIL MAD

Global sultkrise: 

2022 var et annus horribilis for de mest sårbare mennesker på kloden og for alle menneskers 
ret til mad. Oven på covid-19-pandemien opstod den værste globale fødevarekrise nogensinde 
– foranlediget og forstærket af krigen i Ukraine, global inflation, tørke, oversvømmelser, uro og 
konflikter og pres på menneskerettigheder og demokrati.

Gennem en rundspørge til alle vores landekontorer i Afrika, Mellemøsten og Asien fik 
Folkekirkens Nødhjælp samlet indsigter i årsagerne, direkte konsekvenser og bud på løsninger 
på fødevarekrisen. 

Resultaterne fra rundspørgen blev offentliggjort i rapporten Global Food Crisis – Call 
from 20 Burning Platforms Worldwide, der anbefalede nytænkning i fødevareproduktion 
og fødevaresystemer – blandt andet klimaresistente afgrøder og fokus på lokale 
fødevaresystemer. 

Rapportens konklusioner og anbefalinger indgik i de advocacy-nøglebudskaber om den globale 
sultkatastrofe, som Folkekirkens Nødhjælp, Røde Kors og Dansk Flygtningehjælp sendte til 
Udenrigsministeriet i et fælles Horn of Africa-brief. 

Vi har samlet fem konkrete eksempler på, hvordan vi i 2022 adresserede den globale sultkrise 
med ny afgrøde, nye erhvervssamarbejder. ny udviklingsmetode, ny finansiering og nye veje til 
indtægter.

2022 bekræftede os i, at vi skal styrke lokale samfund og lokal fødevareproduktion, 

der hverken ødelægger klima eller miljø eller skaber afhængighed af import 

og det globale marked. Det kræver vilje til at investere i nye ideer og indgå 

i flere partnerskaber mellem stater, civilsamfund, private virksomheder og 

universiteter, som gør os i stand til at skabe de nødvendige grønne og bæredygtige 

fødevareløsninger.
Jonas Nøddekær, international direktør i Folkekirkens Nødhjælp
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NY AFGRØDE I ETIOPIEN:
Muhammed og de magiske mungbønner
For	Muhammed	Aliyy	i	Berbere	i	det	sydøstlige	Etiopien	blev	2022	året,	hvor	han	fandt	en	løsning	på	at	skaffe	mad	på	bordet	til	
familien trods et årti med ekstrem tørke og elendigt udbytte fra landbruget. 

I begyndelsen af 2022 indgik Muhammed Aliyys landsby et samarbejde med Folkekirkens Nødhjælp om at teste nye 
klimaresistente afgrøder, herunder mungbønner, der kræver mindre vand end hvede og majs. 

”Vi var desperate og ville prøve hvad som helst. Mungbønner skal kun bruge vand, når de har spiret, og bønnerne skal til at 
udvikle sig,” fortalte Muhammed om den nye afgrøde, der er rig på protein og olie, mætter godt og er en del af løsningen på at 
styrke fødevaresikkerheden i tørkeramte områder. 

Midt på året modtog Muhammed 18 kg bønner, såede dem på sin mark og høstede tre måneder senere 300 kg bønner. Mere end 
til eget forbrug. Kiloprisen på markedet var op mod tre gange så høj som på majs og hvede, og overskuddet af salget gik til at 
købe endnu et stykke land. Her skal også sås mungbønner, og drømmen er at udvide repertoiret til jordnødder, der heller ikke 
kræver meget vand. 

”Jeg havde aldrig forestillet mig, at jeg ville have råd til at dyrke andet end hvede og majs, for frø er dyre. Det gør en stor forskel 
for os. Jeg håber, at jeg nu kan give mine børn et bedre liv, så de ikke behøver at være bønder ligesom mig,” siger han.

Naboerne kalder ham ”Muhammed og de magiske mungbønner”. Han modtog 18 kilo mungbønner af Folkekirkens 
Nødhjælp. Dem såede han på sin tørre mark, og tre måneder senere høstede han 300 kilo.

Foto: Bax Lindhardt
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NY UDVIKLINGSMETODE I ZIMBABWE:
Kontanter ansporede bønder til at omstille til agroøkologi       
Den globale fødevarekrise i 2022 ramte Zimbabwes småbønder hårdt. 

For at komme de trængte bønder i møde på en ny måde bevilgede Folkekirkens Nødhjælps innovationsfond penge til at teste, om 
kontantoverførsler kunne motivere bønder til at omlægge deres konventionelle landbrug til mere fremtidssikret agroøkologi. 

Det var første gang, vi brugte uddeling af kontanter (cash	transfer) som metode i et udviklingsprojekt. Hidtil havde kontanter 
alene været et redskab i humanitære indsatser.

Agroøkologi giver erfaringsmæssigt en langvarig og mere stabil produktion, der er modstandsdygtig over for klimaforandringer 
og naturkatastrofer. Men trods agroøkologiens fordele havde det vist sig vanskeligt at skabe interesse blandt småbønder, der 
særligt bekymrede sig for økonomien i overgangsperioden. 

Innovationsprojektet tilbød derfor 30 landmænd kontante overførsler i testperioden og intensiv kapacitetsopbygning. 

Og projektet med uddeling af kontanter viste sig at være en succes. Landmændene tog de agroøkologiske principper til sig. Og 
projektet kan bruges til i fremtiden at advokere for nationale tiltag og reformer med henblik på en mere klima- og miljøvenlig 
retning for landbruget i Zimbabwe.  

Endelig var projektet et godt eksempel på Folkekirkens Nødhjælps nexus-tankegang, der sammentænker udviklings- og 
humanitære	metoder	og	nedbringer	risikoen	for	uro	og	konflikt	om	adgang	til	jord.	

Projektet	blev	støttet	af	Folkekirkens	Nødhjælps	innovationsfond	og	gennemført	i	tæt	samarbejde	med	vores	zimbabwiske	
partner	Organization	of	Rural	Association	for	Progress	(ORAP).

Agroøkologi er en landbrugsmetode, 
der foruden landmandens produktion 
har fokus på klima, biodiversitet, 
bæredygtighed, lighed mellem mænd 
og kvinder, adgang til markeder og et 
stærkt samarbejde med myndigheder 
og andre relevante aktører.

Vi trak humanitære metoder og redskaber ind i 

udviklingsprojekter. Det har jeg aldrig hørt nogen 

gøre før. Resultaterne var så gode, at metoden kan 

integreres i alle dele af fødevaresystemet.

Mette Lund Sørensen, seniorrådgiver i Folkekirkens Nødhjælp

NYE ERHVERVSSAMARBEJDER:
Grønne fødevarepartnerskaber med Danfoss og Salling Group       
Folkekirkens Nødhjælp indgik i 2022 to nye partnerskabsprojekter under Udenrigsministeriets nye program, Danidas Green Business Partnerships 
(DGBP).	

I Palæstina skal Folkekirkens Nødhjælp i samarbejde med blandt andet Salling Group og Etisk Handel Danmark sikre ansvarlige og bæredygtige 
værdikæder	i	daddelindustrien	på	Vestbredden,	hvor	langt	de	fleste	dadler	i	dag	bliver	dyrket	af	ulovlige	israelske	bosættere	og	solgt	som	israelske	
dadler	i	direkte	strid	med	folkeretten.	Bønderne	får	også	hjælp	til	at	omlægge	til	bæredygtige	solcelledrevne	vandingssystemer,	der	øger	effektiviteten	
i vandforbruget og samtidig frigør bønderne fra afhængigheden af dyr og CO2-udledende diesel.

I Kenya skal Folkekirkens Nødhjælp i samarbejde med blandt andet Danfoss styrke forretningsmodellen og adgangen til markedet for småbønder. Der 
vil	være	fokus	på	grønne	og	energieffektive	køleløsninger	og	ansvarlige	værdikæder,	der	skal	reducere	madspildet	fra	producent	til	kunde.		
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NYE VEJE TIL INDTÆGTER I KENYA:
Stærkere værdikæde mellem fisker og forbruger        
2022	blev	et	år	med	afgørende	forandring	for	fiskersamfundene	ved	
Turkana-søen i det nordlige Kenya. Det skete blandt andet med udvikling 
og	udbygning	af	en	række	led	i	den	lokale	værdikæde	mellem	fisker	og	
forbruger. 

Fiskerne	fik	bedre	adgang	til	aktører	på	de	lokale	markeder	–	uden	om	
fordyrende	mellemmænd	–	og	kunne	sikre	større	profit	end	tidligere.

Produktsikkerheden blev styrket, da transport og solcelledrevet køling 
af	fisk	sikrede	et	større	udvalg	–	så	fiskerne	ikke	kun	solgte	røgede	og	
tørrede	fisk,	men	også	helt	friske	fisk	direkte	fra	søen.	

Der	blev	skabt	tættere	kontakt	mellem	fiskersamfundene	og	egnens	
mange	flygtninge	i	lejrene	Kakuma	og	Kalobeyei,	hvor	særligt	
entreprenante kvinder blev en del af værdikæden ved at slå sig ned som 
handlende. 

Folkekirkens Nødhjælp har samarbejdet med partnere og lokalsamfund 
i Turkana-regionen i en årrække om at støtte de samfund, hvor folk 
tidligere ernærede sig som hyrder. Klimaforandringer og tørker har 
skabt så stort tryk på naturressourcerne, at erhvervet er blevet alt for 
vanskeligt. Endnu en udfordring for den hårdt ramte region er at ernære 
de	mange	flygtninge	fra	blandt	andet	DR	Congo	og	Sydsudan,	der	har	
bosat	sig	i	flygtningelejrene	Kakuma	and	Kalobeyei.

SCRiPT-projekt	(Support	to	Community	Resilience,	Livelihoods	and	
Peace	Transformation)	er	et	samarbejde	mellem	Folkekirkens	Nødhjælp,	
lokalsamfund og partneren SAPCONE.

NY FINANSIERING I CAMBODJA:
Rentefrie folkelige lån hjælper 
landmænd ud på verdensmarkedet     
Som den første NGO i Danmark lancerede Folkekirkens Nødhjælp i 2022 
en	helt	ny	finansieringsform.	

Gennem	crowd	lending	fik	privatpersoner,	organisationer	og	
virksomheder mulighed for at støtte småbønder og mindre virksomheder 
med et rentefrit lån fra 300 kroner. Og dermed blev det muligt for låne-
modtagerne at udvikle deres forretninger, selvom de ikke kunne optage 
lån på traditionel vis gennem en bank. 

Modellen kom i første omgang økologiske risbønder i 
landbrugskooperativet Krakn Leav Samkie i Cambodja til gode. 

Risbønderne stod i 2022 ved en skillevej. Gennem 20 år havde de 
med støtte fra Folkekirkens Nødhjælp transformeret deres små 
subsistenslandbrug til et stærkt, velorganiseret og forretningsminded 
landbrugskooperativ med produktion og salg af økologiske ris og 
samarbejde med blandt andet danske Nordic Food Partners om eksport 
til danske forbrugere i Salling Groups butikker. 

De havde ikke længere behov for klassisk udviklingsbistand, men i 
stedet et stort behov for kapital – i alt 200.000 kroner – til at udvikle 
forretningen yderligere. 

Lånet blev udbudt som Folkekirkens Nødhjælps første crowd lending-
projekt i samarbejde med den hollandske platform PlusPlus, som er den 
første NGO-ledede crowd lending-platform i Europa.

Hvad er crowd lending?
● Gennem crowd lending kan private, virksomheder og 

organisationer låne penge ud til mindre virksomheder, der 
ikke har mulighed for at låne i banken. 

● Lånene er rentefrie og er på minimum 300 kroner. 
● Lånene tilbagebetales ad to omgange – efter et halvt og et 

helt år.

Foto: Bax Lindhardt

Foto: Patrick W
anyiri
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02.5: 100-årsjubilæum

Folkekirkens Nødhjælps 100-årsjubilæum blev indledt 
med jubilæumsgudstjeneste søndag den 6. marts 2022 
i en stuvende fuld Vor Frue Kirke i København under 
overskriften 100 år med håb og handling. Det var kort efter 
invasionen i Ukraine den 24. februar, der satte sit præg på 
jubilæumsgudstjenesten og -året.

Jubilæets mere end 200 markeringer var ikke desto mindre 
med til at bekræfte vigtigheden af Folkekirkens Nødhjælps 
virke, udbrede kendskabet til arbejdet i verden og afprøve nye 
aktiviteter i baglandet og med nye og gamle partnere. 

Folkekirkens Nødhjælp blev fejret i hele Danmark. Landets 
10 stifter holdt gudstjenester og efterfølgende receptioner. 
Der var national sangkonkurrence, fællesspisninger og 
sangaftener, politisk konference på Christiansborg, foredrag 
og talks på festivaler, FDF’s landslejr Sletten og Spejdernes 
landslejr samt fuldt jubilæumsprogram på Himmelske Dage 
og på Folkemødet. 

Vi indgik samarbejde med nye partnere som restaurantkæden 
GRØD, der solgte en særlig chiagrød, hvorfra overskuddet 
gik til Folkekirkens Nødhjælp, med KORLIV – Folkekirkens 
landsdækkende kororganisaton – og med KFUM’s Sociale 
Arbejdes Familieklubber, Diakonhøjskolen i Aarhus mv. 

Vi markerede jubilæet ude i verden på landekontorerne med 
blandt andet kvindeløb, træplantning og receptioner for 
medarbejdere, samarbejdspartnere, donorer og myndigheder 
samt et prinsessebesøg i Cambodja. I Malawi, Zambia og 
Palæstina var der fælles fejringer med Norsk Kirkehjælp, der 
fyldte 75 i 2022.

Omkring 30.000 mennesker deltog aktivt i jubilæums-
markeringerne, og mere end 1 million danskere har 
været i berøring med jubilæet via presse, sociale medier, 
jubilæumsfilm og TV – herunder DR1’s Fællessang og 
Nytårsgudstjeneste med jubilæumssangen Du spør mig om 
håbet.  

VI FEJREDE 100-ÅRSJUBILÆUM 
MED GÅSEHUD OG GENBRUGSREKORD    

Foto: M
ads Joakim
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Politisk konference på Christiansborg        
Jubilæet blev markeret i Fællessalen på Christiansborg med konferencen 
”Hvordan løser vi fremtidens globale kriser?” Vi havde samlet et stærkt 
felt af oplægsholdere og panelister på tværs af lande og sektorer med 
deltagelse fra Folketinget, regering, privatsektorpartnere, tænketanke, 
fonde, FN, internationale partnere og aktivister. Arrangementet 
repræsenterede bredden, dybden og innovationen i Folkekirkens 
Nødhjælps tilgang til at håndtere de globale kriser i dag og i morgen. En 
tilhører kaldte det ”en magtdemonstration af en 100-årig”. 

50-årsgenbrugsjubilæum med 
rekordomsætning på over 50 millioner kroner
100-årsjubilæet faldt sammen med en anden historisk begivenhed 
– Folkekirkens Nødhjælps genbrugsbutikkers 50-årsjubilæum. De 111 
butikker og mange hårdtarbejdende frivillige fejrede jubilæet i hele 
landet med fokus på upcycling og 50 procent rabatter på alle varer i tre 
dage i september, og jubilæumsåret oplevede en rekordomsætning på 
ikke mindre end 53 millioner kroner.

Det	er	en	flot	fortælling,	og	den	udkom	på	bogform	i	jubilæumsåret:	Et liv 
med genbrug og kantareller skrevet af Ruth Andersen, der grundlagde 
den første butik i Aarhus i 1972 sammen med sin nu afdøde mand, 
præsten Herluf Andersen. Ruth Andersens virke og bog blev fejret med 
en reception i Aarhus-butikken, hvor det hele startede, og hvor Ruth 
Andersen stadig er aktiv.

Fællessang       
Sang blev et nøgleord i jubilæumsåret.  300 komponister og tekst-
forfattere bidrog med 200 nykomponerede bud i vores konkurrence om 
en jubilæumssang, der blev vundet af Lisbeth Smedegaard Andersen og 
Mads Granum med sangen Du spør mig om Håbet.  

DR1’s seersucces Fællessang greb sangen fredag i den bedste sendetid 
og bidrog til den folkelige udbredelse. Sangen blev også spillet fra orglet, 
da politikerne ankom til Folketingets åbningsgudstjeneste.

Vores ambassadører, Jakob Fauerby, Bodil Jørgensen, Lisbeth 
Wulff	og	Annette	Heick,	stillede	op	som	sangværter	til	åbne	fælles-
sangsarrangementer i samarbejde med KFUM & KFUK, Maratonsang i 
Vartov og på Københavns Hovedbibliotek.

Wefood og Salling Group reddede 154 tons mad        
Mange	inflationsramte	danskere	søgte	mod	Folkekirkens	Nødhjælps	
Wefood-butikker	i	2022	for	at	finde	billige	fødevarer.	Det	gav	i	perioder	
mangel på varer i butikkerne, men også en omsætningsrekord på 10,4 
millioner kroner. 

Wefoods største leverandør af fødevarer, Salling Groups butikskæder 
Netto, føtex og Bilka, reddede alene 154 tons mad fra at ryge i 
affaldscontainerne	i	2022.	

På Danmarks Nationale Madspildsdag den 29. september trak 
Wefood kunderne til med store rabatter, gratis økologiske knækris og 
smagsprøver. Dagen satte også fokus på vigtigheden af en balanceret 
fordeling af mad i verden. 

Overskuddet fra Wefood går til mennesker i nød. Blandt de store 
leverandører er Salling Group, nemlig.com, Arla Foods, Mikkeller, Bisca 
A/S, Nordthy A/S, Danone, Dr. Oetker, Nordic Food Partners A/S og Frode 
Laursen. 

Foto: Kim
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02.6: Innovationsprojekter i 2022

For femte år i træk indbød Folkekirkens Nødhjælps Innovationsfond medarbejdere i alle 20 
programlande til at foreslå nye innovative ideer. Formålet med innovationsfonden er at få 
innovative tanker og projekter i spil i hele organisationen. Og dermed bidrage til at løse globale 
udfordringer som fødevaremangel, klimaforandringer og demokratisk undertrykkelse ved at 
tænke i nye partnerskaber og nye former for finansiering på tværs af sektorer, inddragelse af 
nye digitale teknologier i det rettighedsbaserede arbejde og nye former for klimatilpasning og 
advocacy mv. 

I alt afleverede medarbejderne 26 ideer til udvikling af arbejdet blandt mennesker i nød – det er 
det største antal i fondens historie. 

Til årets udvalgte projekter blev der afsat 7,8 millioner kroner. 

REKORDMANGE ANSØGNINGER TIL 
FOLKEKIRKENS NØDHJÆLPS INNOVATIONSFOND    

Innovationsfonden blev 
lanceret	i	2018	og	finansieres	
med midler fra rammeaftalen 

med Danida. Fra 2018 til 
2022 har fonden støttet 81 

innovative initiativer i 18 lande 
på tværs af Folkekirkens 

Nødhjælps globale mål.
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REKORDMANGE ANSØGNINGER TIL 
FOLKEKIRKENS NØDHJÆLPS INNOVATIONSFOND    

Nye teknologier fandt nye veje til at bekæmpe online hate speech i Palæstina        
2022 blev atter et år med omfattende onlinechikane og hadefuld tale mod blandt andet menneskerettighedsaktivister og 
organisationer i Palæstina.

Innovationsprojektets formål var at skabe en mulighed for at dokumentere digitale overgreb på menneskerettighedsaktivister og 
organisationer og bruge dokumentationen i yderligere forskning og advocacy-arbejde. 

Projektet undersøgte og testede brugen af naturlige sprogmodeller for at udvikle et ”hate speech”-leksikon bestående af ord, 
begreber og indhold på den palæstinensiske dialekt af arabisk og hebraisk for derved systematisk at kunne kategorisere hate 
speech. 

Leksikonet kunne bruges til at analysere kæmpemæssige datasæt af tweets og dermed forstå, hvor hate speech kommer fra, og 
hvem der står bag. 

Udvalgte projekter i 2022
● Interaktiv e-bog, Vælg dit eget eventyr, i Syrien.	Psykosocial	støtte	i	post-konfliktsituationer	i	det	nordøstlige	Syrien,	der	skal	

være med til at reducere børns traumer og øge deres mentale sundhed. 

● Digital oplysning om minefarer i Mali. Oplysning og information om eksplosionsfare via Chatbot indbygget i WhatsApp om, 
hvordan man undgår at udløse miner i ens lokalområde. 

● Digitalt læringslaboratorium om landbrug i Cambodja. Vidensdeling og samskabelse af læring på tværs af sektorer med lokale 
bønder, private fødevarevirksomheder og myndigheder. 

● Udbredelse af metode til lokal inddragelse i Irak til hele verden. Udvikling	af	metode	til	at	udbrede	SCLR-metoden	(Surviver	
Community	Led	Response)	til	at	blive	den	dominerende	model	for	lokal	inddragelse	i	udviklings-	og	nødhjælpsarbejde.		

● Intelligente varslingssystemer i Nepal. Udvikling af varslingssystemer baseret på kunstig intelligens, der muliggør tidlig 
katastrofehåndtering af lokale i oversvømmelsessituationer. 

● Nye tilgange til genhusning af internt fordrevne i Syrien. Opbygning af et nyt system, hvor eksisterende bygninger 
rehabiliteres og bruges til genhusning af internt fordrevne familier på almindelige lejevilkår.  

● Indsamling og afsætning af plastik i Kenya. Opbygning af en lokalt styret værdikæde for indsamling og afsætning af 
plastikaffald,	så	skrald	giver	velstand	i	lokalsamfund	i	Kenya.	

● Kontantuddeling til kvinder i DR Congo. Styrkelse af kvinders modstandsdygtighed og rolle som dem, der yder hjælp først i 
konfliktområder	i	DR	Congo	ved	at	give	dem	selvbestemmelse	over,	hvad	kontantuddelingerne	skal	bruges	til.		

● Digital tilgang til kontantuddeling i CAR.	Forsøg	på	at	ændre	gamle	nødhjælpsstrukturer	og	give	mere	indflydelse	til	
nødhjælpsmodtagere ved at åbne op for brugen af digitale penge.  

● Kontantoverførsler til fremme af agroøkologi i Zimbabwe og Uganda. Forsøg med at uddele kontanter i overgangen fra 
klassisk landbrug til agroøkologi for at kompensere for det økonomiske tab i overgangsperioden.
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02.7: Syrien
Byen	Raqqa	i	det	nordøstlige	Syrien	forsøger	at	rejse	sig,	
efter at byen blev bombet til ruiner under krigen mod Islamisk 
Stat i 2016 og 2017.  En stor del af befolkningen bor klumpet 
sammen i udbombede huse uden vinduer og døre.
Foto: Thomas Borberg/Politiken
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Folkekirkens Nødhjælp renoverede i 2022 
skolen Muhammedyie med 275 elever i 

udkanten	af	Raqqa,	der	blev	ødelagt	under	
krigen mod Islamisk Stat. Renoveringen fandt 

sted i tæt dialog med det lokale skoleråd, og 
vores mineryddere sikrede bygningen for 

ueksploderet ammunition.
Foto: Thomas Borberg/Politiken

Efter Islamisk Stats rædselsregime 
med	offentlige	henrettelser,	terror	og	

undertrykkelse af kvinder – og et liv i fortsat 
dyb fattigdom – er der et stort behov for 

psykosocial	hjælp	i	Raqqa,	hvor	Folkekirkens	
Nødhjælp driver et beskyttelsescenter for 

udsatte familier. 
Foto: Thomas Borberg/Politiken

Med	krigen	i	Ukraine,	den	globale	inflation	og	
massive prisstigninger på hvede og madolie er 

udgiften til fødevarer steget med 87 procent 
for en syrisk familie. Folkekirkens Nødhjælp 

uddeler kontanter til mad.
Foto: Thomas Borberg/Politiken
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03: Samfundsansvar 
03.1: Klimaforandringer i 2022
I 2022 besluttede Folkekirkens Nødhjælp at tage livslangt 
klimaansvar, som beskrevet på side 12-14. Vi forpligtede 
os ikke alene til at reducere alle nutidige og fremtidige 
udledninger, men også til at tage ansvar for vores historiske 
udledninger af drivhusgasser. Det arbejde er i fuld gang.

I 2022 fortsatte vi med at monitorere vores klimaaftryk, 
herunder scope 1 og 2 (udledninger i Danmark) samt scope 
3 (udledninger fra forretningsrejser med fly). I 2022 har 
vi udvidet monitoreringen af vores CO2-aftryk til ikke kun 
at omfatte vores aktiviteter i Danmark, men også vores 
landekontorer i Sydsudan, Libyen, Nepal og Cambodja. I 2023 

og de kommende år vil yderligere landekontorer og kategorier 
blive inkluderet, og endnu vigtigere vil disse oplysninger blive 
anvendt til opdatering af vores interne klimapolitik og dennes 
implementering. 

Vi arbejder også løbende på at integrere klimaindsatser og 
bæredygtighed i vores udviklingsprojekter – og i stigende 
grad ligeledes i de humanitære projekter. Mere end 30 procent 
af vores projekter indeholder nu klima- og miljøelementer. 
Hovedparten af disse projekter støtter lokalsamfund med 
at tilpasse sig klimaforandringer igennem klimarobuste 
landbrugsmetoder. En stigende andel af vores projekter 
vedrører ekstreme vejrhændelser, såsom oversvømmelser 

Foto: Bax Lindhardt 
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og tørke, hvor projekterne bidrager med bistand og støtte til 
genopbygning.

Folkekirkens Nødhjælp tilbyder fortsat danskerne mulighed 
for at træffe mere bæredygtige valg ved at reducere 
madspild gennem vores seks Wefood-butikker samt ved at 
reducere forbruget gennem vores 111 genbrugsbutikker. I 
2022 bekræftede en undersøgelse foretaget af studerende 
fra Aalborg Universitet i en af vores genbrugsbutikker 
den positive indvirkning på klima og miljø ved anvendelse 
af genbrugstøj. Folkekirkens Nødhjælp tilbyder også 
klimapartnerskaber til den private sektor i Danmark, 
herunder træplantning for at optage CO2; dette sker gennem 
en certificeret leverandør af CO2-kreditter, der opfører 
skovlandbrug og genplantning i Uganda. Træplantning er også 
en vigtig del af mange af de internationale projekter.

Klimakrisen kan kun håndteres, hvis den håndteres i alle 
sektorer af samfundet og dermed også er en del af den 
politiske dagsorden. Der skal træffes beslutninger, som 
muliggør den nødvendige forandring, vi har brug for. Derfor 
fastholder Folkekirkens Nødhjælp vores stærke stemme i 
klimadebatten med fokus på både Danmark og internationalt. 
Vores klimaindsats har blandt andet ført til en række konkrete 
resultater, herunder et større politisk fokus på behovet 
for støtte til de mest sårbare samfund i verden. Klimaet 
er udfordret, men vi holder fast i håbet og troen på, at vi 
sammen, ved hjælp af hårdt arbejde, kan fortsætte med at 
omsætte vores håb til handling.

03.2: Mangfoldighed og inklusion 
I Folkekirkens Nødhjælp stræber vi efter at være en 
mangfoldig og inkluderende organisation, hvor alle 
medarbejdere føler et stærkt tilhørsforhold. Vi arbejder med 
begreberne diversitet, inklusion og tilhørsforhold og anser 
disse som en kulturel forandringsproces, hvor vi værdsætter 
det unikke, som hver enkelt medarbejder bidrager med, 
samt tilstræber at være en attraktiv arbejdsplads, der skaber 
mulighed for, at vores medarbejdere kan udfolde og udvikle 
sig. 

For Folkekirkens Nødhjælp er diversitet, inklusion og 
tilhørsforhold en strategisk ambition, som er en del af 
vores globale strategi for 2023-2026. Diversitet, inklusion 
og tilhørsforhold er en integreret del af vores kerneværdier 
og bygger på vores trosbaserede historie. Vi tror på, 
at øget fokus på diversitet, inklusion og tilhørsforhold 
styrker vores innovationsevne og kreativitet og giver os en 
konkurrencefordel. Vi mener, at det er det eneste rigtige at 
gøre for os som nødhjælpsorganisation.

Fordi vores mandat og principper er baseret på 
menneskerettigheder, retfærdighed og etik, er det naturligt 
for os, at vi har en holistisk tilgang til arbejdet med inklusion, 

diversitet og tilhørsforhold, hvor social ansvarlighed og 
retfærdig behandling af både vores medarbejdere og de 
lokalsamfund, vi støtter, er integreret i vores principper 
for diversitet, inklusion og tilhørsforhold. Diversitet, 
inklusion og tilhørsforhold er en del af vores processer i 
hele organisationen. De guider og former, hvordan vi driver 
forretning, hvordan vi rekrutterer forskellige talenter, hvordan 
vi kommunikerer inkluderende, hvordan vi opfatter andre, 
der er anderledes end os, hvordan vi sætter medarbejderne 
i stand til at udfolde sig, og hvordan vi afspejler de samfund, 
vi opererer i. Vi bestræber os på at efterleve dette, da dette er 
afgørende for vores troværdighed og legitimitet. 

Et vigtigt element for Folkekirkens Nødhjælp er, at vi 
tilstræber ligestilling i sammensætning af såvel bestyrelse, 
direktion og ledelse samt medarbejderstab. Bestyrelsen har 
10 medlemmer, heraf fem kvinder, og direktionen har fem 
medlemmer, heraf to kvinder. På hovedkontoret er der ansat 
14 mellemledere, heraf ni kvinder. På udekontorerne er der 
ansat 16 landedirektører, heraf tre kvinder. Ansættelse af 
såvel ledere som medarbejdere vil fortsat ske på baggrund af 
faglige kvalifikationer. 

03.3: Dataetik og -sikkerhed 
I takt med at brugen af data og ny teknologi vokser, er 
det vigtigt at forstå og forholde sig til den dataetiske 
dagsorden. Det er afgørende, at udviklingen sker på en 
ansvarlig måde, hvor mennesket forbliver i centrum, og hvor 
de digitale muligheders fordele og ulemper afdækkes og 
afvejes. For os handler dataetik om ansvarlig brug af data 
og gennemsigtighed i datahåndtering og om at gøre det 
korrekte og mest ansvarlige for det enkelte menneske og 
for samfundet, både i Danmark og i de lande, hvor vi udfører 
vores hjælpearbejde. Vi arbejder på at beskytte persondata i 
alle dele af vores organisation. 

I mange af de lande, hvor vi udfører vores hjælpearbejde, 
er respekt for basale menneskerettigheder ikke nogen 
selvfølge. Vores arbejde med dataetik har således til formål 
både at efterleve love og regler og varetage den fysiske og 
digitale sikkerhed for vores medarbejdere, de mennesker, vi 
hjælper, og andre interessenter. Det gør vi blandt andet ved at 
udføre kontrol for forbindelse til terror og hvidvask af alle nye 
medarbejdere forud for ansættelse samt af alle væsentlige 
leverandører og partnere, før der indgås kontrakter. Dette gør 
vi både for at efterleve krav fra vores institutionelle donorer, 
og fordi vi ønsker at sikre, at de midler, vi er blevet betroet, 
anvendes til at hjælpe verdens fattigste og mest udsatte. 
Sikkerhed, både fysisk og digital, er en løbende proces, og 
det er essentielt, at vi løbende overvåger og forholder os 
til nye sikkerhedsforanstaltninger, der beskytter mod nye 
trusler, for at sikre vores organisation, vores medarbejdere, de 
mennesker, vi hjælper, samt andre interessenter.
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Foto: Bax Lindhardt
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04: Påtegninger 
04.1: Ledelsespåtegning
Vi har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for 
regnskabsåret 1. januar – 31. december 2022 for Folkekirkens 
Nødhjælp. 

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med 
årsregnskabsloven og Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 
1701 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative 
forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet. 
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et 
retvisende billede af organisationens aktiver og passiver, 
finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt resultatet af 
organisationens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar – 31. 
december 2022. Ledelsesberetningen indeholder efter vores 
opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, den 
omhandler. 

Organisationen har etableret retningslinjer og procedurer, 
der sikrer, at de dispositioner, der er omfattet af 
regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte 
bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede 
aftaler og sædvanlig praksis. Der er endvidere etableret 
retningslinjer og procedurer, der sikrer, at der tages skyldige 

økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler, der er 
omfattet af årsregnskabet. 

Organisationens indsamlinger er foretaget i henhold til 
organisationens indsamlingstilladelse og i overensstemmelse 
med Indsamlingsloven med tilhørende bekendtgørelse. 
Vi anser det opstillede regnskab for indsamling til fordel 
for organisationens formål for perioden 1. januar – 31. 
december 2022 for udarbejdet i overensstemmelse med 
regnskabsbestemmelserne i bekendtgørelse nr. 160 af 26. 
februar 2020 og Indsamlingsloven. 

Organisationen har etableret retningslinjer og procedurer, 
der sikrer, at de dispositioner, der vedrører modtagne 
udlodningsmidler, er i overensstemmelse med meddelte 
bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede 
aftaler og sædvanlig praksis. Der er desuden etableret 
retningslinjer og procedurer, der sikrer, at der tages skyldige 
økonomiske hensyn ved forvaltningen af de modtagne 
udlodningsmidler.

København, den 11. april 2023

Birgitte Qvist-Sørensen
Generalsekretær

Jakob Dyhr Zangenberg
Økonomidirektør

Søren Christian Madsen
Bestyrelsesforperson

Jonas Kolby Laub Kristiansen
Kasserer

Solvej Gasseholm Bang
Bestyrelsesnæstforperson

Roya Amanda Z. Høvsgaard Jeppe HedaaTorben Hjul Andersen

Jesper Ole Lindholm Lærke Bruhn ElmingLone Riisgaard

Marianne Hoff Andersen
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04.2: Den uafhængige revisors revisionspåtegning
Til ledelsen i Folkekirkens Nødhjælp

Konklusion
Vi har revideret årsregnskabet for Folkekirkens Nødhjælp for 
regnskabsåret 1. januar – 31. december 2022, der omfatter 
anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance og 
noter. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven og 
Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 1.701 af 21. december 
2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere 
af driftstilskud fra Kulturministeriet.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende 
billede af organisationens aktiver, passiver og finansielle 
stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af 
organisationens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar – 31. 
december 2022 i overensstemmelse med årsregnskabsloven 
og Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 
2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere 
af driftstilskud fra Kulturministeriet.

Grundlag for konklusion
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med 
internationale standarder om revision og de yderligere 
krav, der er gældende i Danmark samt standarderne for 
offentlig revision, idet revisionen udføres på grundlag af 
bestemmelserne om revision i bekendtgørelse nr. 1701 af 21. 
december 2010 om økonomiske og administrative forhold 
for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet. Vores 
ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet 
i revisionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen 
af årsregnskabet”. Vi er uafhængige af organisationen i 
overensstemmelse med International Ethics Standards Board 
for Accountants’ internationale retningslinjer for revisorers 
etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der 
er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige 
etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. 
Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er 
tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion. 

Ledelsens ansvar for årsregnskabet
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, 
der giver et retvisende billede i overensstemmelse med 
årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for 
den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at 
udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, 
uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig 
for at vurdere organisationens evne til at fortsætte driften, 
at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er 
relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af 
regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen 
enten har til hensigt at likvidere organisationen, indstille driften 
eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om 
årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, 
uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en 
revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed 
er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en 
revision, der udføres i overensstemmelse med internationale 
standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende 
i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, idet 
revisionen udføres på grundlag af bestemmelserne om 
revision i bekendtgørelse nr. 1.701 af 21. december 2010 
om økonomiske og administrative forhold for modtagere af 
driftstilskud fra Kulturministeriet, altid vil afdække væsentlig 
fejlinformation, når sådan findes. 

Fejlinformation kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og 
kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan 
forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de 
økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på 
grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med 
internationale standarder om revision og de yderligere 
krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for 
offentlig revision, idet revisionen udføres på grundlag af 
bestemmelserne om revision i bekendtgørelse nr. 1701 af 21. 
december 2010 om økonomiske og administrative forhold 
for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet, altid vil 
afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes, foretager 
vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis 
under revisionen. Herudover: 

● Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig 
fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne 
skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører 
revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt 
opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at 
danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at 
opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser 
er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget 
af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, 
dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller 
tilsidesættelse af intern kontrol.

● Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for 
revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er 
passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne 
udtrykke en konklusion om effektiviteten af organisationens 
interne kontrol. 

● Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som 
er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de 
regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som 
ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

● Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet 
på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er 
passende, samt om der på grundlag af det opnåede 
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revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med 
begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl 
om organisationens evne til at fortsætte driften. Hvis vi 
konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i 
vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger 
herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger 
ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores 
konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er 
opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. 
Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at 
organisationen ikke længere kan fortsætte driften.

● Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og 
indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, 
samt om årsregnskabet afspejler de underliggende 
transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der 
gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om bl.a. det 
planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen 
samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder 
eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi 
identificerer under revisionen. 

Udtalelse om ledelsesberetning
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke 
ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion 
med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores 
ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse 
overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent 
med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen 
eller på anden måde synes at indeholde væsentlig 
fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om 
ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i 
henhold til god regnskabsskik.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, 
at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med 

årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med 
årsregnskabsloven og Kulturministeriets bekendtgørelse 
nr. 1701 af 21. december 2010 om økonomiske og 
administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra 
Kulturministeriet. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i 
ledelsesberetningen. 

Erklæring i henhold til anden lovgivning og øvrig regulering

Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision
Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet 
af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med 
meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med 
indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Ledelsen er også 
ansvarlig for, at der er taget skyldige økonomiske hensyn 
ved forvaltningen af de midler og driften af aktiviteterne, der 
er omfattet af årsregnskabet. Ledelsen har i den forbindelse 
ansvar for at etablere systemer og processer, der understøtter 
sparsommelighed, produktivitet og effektivitet.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det 
vores ansvar at gennemføre juridisk-kritisk revision og 
forvaltningsrevision af udvalgte emner i overensstemmelse 
med standarderne for offentlig revision. I vores juridisk-
kritiske revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed for 
de udvalgte emner, om de undersøgte dispositioner, der er 
omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse 
med de relevante bestemmelser i bevillinger, love og andre 
forskrifter samt indgåede aftaler og sædvanlig praksis. I vores 
forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sikkerhed, 
om de undersøgte systemer, processer eller dispositioner 
understøtter skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen 
af de midler og driften af aktiviteterne, der er omfattet af 
årsregnskabet.

Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at 
der er anledning til væsentlige kritiske bemærkninger, skal vi 
rapportere herom. 

Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i 
den forbindelse.  

København, den 11. april 2023

Den uafhængige revisors revisionspåtegning (fortsat)

Henrik Wellejus
statsautoriseret revisor  
MNE-nr. mne24807

Christian Dalmose Pedersen
statsautoriseret revisor
MNE-nr. mne24730

Deloitte
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 33 96 35 56
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05: Årsregnskab 2022 

05.1: Hoved- og nøgletal i 5 år
I Folkekirkens Nødhjælp tilstræber vi økonomisk robusthed, 
effektivitet og fleksibilitet samt udvikling og vækst. Vi ønsker 
at være en attraktiv samarbejdspartner for institutionelle 
donorer og en troværdig hjælpeorganisation for private 
bidragsydere. Det er vores mål at bidrage positivt til de 

lokale samfund, hvor vi udfører vores arbejde. Folkekirkens 
Nødhjælp er en selvstændig, selvejende institution. Der er 
ingen aktionærer, og der udbetales ikke noget udbytte. Med 
indtægter fra institutionelle donorer og private bidragsydere 
mv. hjælper vi udsatte mennesker i verdens fattigste lande. 

HOVED- OG NØGLETAL 2018-2022 (TDKK) 2022 2021 2020 2019 2018
          
Indtægter fra institutioner 785.607 739.037 709.712 615.538 502.909
Indtægter fra private mv. 193.992 171.004 167.698 162.618 170.674
Andre indtægter 1.996 7.841 6.944 1.840 1.977
Indtægter i alt 981.595 917.882 884.354 779.996 675.560 
     
Hjælpearbejde 842.002 777.993 742.334 648.587 558.040
     
Årets resultat 2.039 15.399 23.689 8.714 -14.837
     
Egenkapital 152.618 150.579 135.180 111.490 102.777
Balancesum 754.471 657.186 603.292 584.896 517.025

Administrationsomkostninger  4,6% 4,4% 5,1% 5,3% 5,6%
Overskudsgrad  0,2% 1,7% 2,7% 1,1% -2,2%
Soliditet  20,2% 22,9% 22,4% 19,1% 19,9%
Likviditetsgrad  124,0% 128,4% 129,5% 122,0% 121,9%
     
Finansielt beredskab* 183.112 184.880 172.897 119.373 111.154

* Finansielt beredskab er summen af likvider, værdipapirer og tilgodehavende projektbevillinger fratrukket projektforpligtelser.

I vores internationale strategi for 2019-2022 havde vi 
defineret målsætninger for vækst i omsætning, resultat, 
administrationsprocent, egenkapital og soliditet. Vi har et mål 
om vækst i omsætning, fordi vi ønsker at være en organisation 
i udvikling, og fordi vi med større indtægter kan hjælpe flere 
mennesker. Med vores resultat, egenkapital og soliditet kan vi 
opbygge økonomisk robusthed og fremstå som en finansielt 
troværdig partner, bl.a. over for vores institutionelle donorer. 
En lav administrationsprocent sikrer, at størstedelen af vores 
indtægter går til verdens fattigste og mest udsatte. Vores mål 
om et positivt resultat i perioden er generelt opnået, dog kom 
vi i 2018 ud med et underskud som følge af store hensættelser 
til tab, bl.a. til projekter i Sydsudan.

Årsregnskabet for 2022 bevidner netop vores økonomiske 
robusthed, hvor vi trods verdens usikkerheder og 
uforudsigeligheder opnår et positivt resultat. For netop 
at være rustet til at kunne modstå sådanne udfordringer i 
fremtiden har vi i de seneste år haft særligt fokus på at styrke 
vores økonomiske robusthed. Væksten i egenkapital, soliditet, 
likviditetsgrad og finansielt beredskab er positivt påvirket 
af primært periodens resultat og salget af ejendommen på 
Nørregade i København i 2018. Vi forventer at fortsætte vores 
positive vækst og styrke vores økonomiske robusthed for 
på den måde at sikre, at vi kan blive ved med at bidrage til 
at hjælpe flest muligt mennesker i verdens mest udsatte og 
fattige lande.
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05.2: Regnskabsberetning
Årets resultat og regnskab
2022 har været et år i krisernes tegn, og den øgede 
usikkerhed har også medvirket til øget usikkerhed på de 
finansielle markeder, med stigende energipriser, øget inflation 
og store udsving i valutakurser. Derfor er det essentielt 
for Folkekirkens Nødhjælp, at vi tilstræber en økonomisk 
robust organisation, som også er rustet til at kunne operere i 
økonomisk hårdere tider. Folkekirkens Nødhjælps resultat for 
regnskabsåret 2022 udgør 2,0 mio. kr. Det positive resultat 
skyldes bl.a. større indtægter fra vores givere samt færre 
egenfinansierede driftsudgifter. 

Årets resultat tilføres egenkapitalen, som pr. 31. december 
2022 udgjorde 152,6 mio. kr., og som bidrager til at øge den 
økonomiske robusthed.

Årets indtægter
De samlede indtægter nåede i regnskabsåret 981,6 mio. kr., 
hvilket er den højeste omsætning i organisationens historie. 
Hertil kommer finansielle indtægter på 1,0 mio. kr.  

Indtægter fra institutioner
Bevillinger fra Danida, EU og andre Internationale donorer 
bidrog med i alt 785,6 mio. kr., hvilket er 46,6 mio. kr. mere 
end i 2021. Bevillingerne for 2022 fordeler sig med statslige 
bevillinger gennem Danida på i alt 272,5 mio. kr., EU-
bevillinger på 142,8 mio. kr., USA-baserede bevillinger på 
141,6 mio. kr. og FN-bevillinger på 87,9 mio. kr., og fra øvrige 
internationale donorer modtog vi i alt 140,8 mio. kr.  

Indsamling og private bidrag mv.
Indtægter til vores arbejde fra danskerne og fonde bidrog 
i 2022 med 188,5 mio. kr., hvilket er en rekordomsætning 
og en stigning på 23,5 mio. kr. i forhold til 2021. I 2022 
kunne vi igen komme ud til danskerne via vores årlige 
fysiske sogneindsamling, som har bidraget en stor del 
til det positive resultat. Derudover er de mange bidrag 
samlet ind via andre forskellige indsamlingsinitiativer og 
ikke mindst de mange danskere, der vælger at støtte vores 
arbejde med et fast månedligt bidrag. Faste givere, øvrige 
gaver og gavebreve bidrog med 76,4 mio. kr., hvilket er 
4,6 mio. kr. mere end i 2021. Den årlige sogneindsamling 
gav i alt 9,6 mio. kr. Genbrugsområdet og Wefood gav et 
overskud på 35,8 mio. kr., hvilket er 6,3 mio. kr. mere end i 
2021. De testamentariske gaver udgjorde 13,0 mio. kr., 6,4 
mio. kr. mindre end sidste år. Fra Kulturministeriets tips- og 
lottopulje modtog vi i 2022 1,6 mio. kr. Andre umærkede 
indtægter og bidrag fra private fonde udgjorde 4,1 mio. kr. 
I alt indtægtsførte vi umærkede bidrag på 140,5 mio. kr., 
hvilket er 6,5 mio. kr. mere end i 2021.

Øremærkede indtægter bogføres, i takt med at de forbruges, 
hvorfor en del af disse midler er indsamlet i 2021. Hertil 
kommer, at en del af de øremærkede midler, som vi modtog 

i 2022, endnu ikke er forbrugt. De vil først blive indtægtsført, 
når de anvendes. I alt blev der indtægtsført øremærkede 
indtægter for 47,9 mio. kr. I 2022 blev Folkekirkens Nødhjælps 
andel af Danmarks Indsamling 6,3 mio. kr. 

Andre indtægter
Der er under andre indtægter, tilskud og refusioner 
indtægtsført 2,0 mio. kr., hvori indgår 1,6 mio. kr. i 
momskompensation og 0,4 mio. kr. i øvrige indtægter.

Finansielle poster
Renteindtægter, valutakursreguleringer mv. udgjorde i 2022 
netto 1,0 mio. kr.  

Årets udgifter
Hjælpearbejdet
Der er i alt anvendt 842,0 mio. kr. på hjælpearbejdet, en 
stigning på 64,0 mio. kr. i forhold til 2021. Stigningen i 
aktivitetsniveauet er finansieret af en stigning i bevillinger 
fra Danida, USA-baserede institutioner, FN samt andre 
institutioner og private virksomheder.

Afrika
Geografisk er Afrika fortsat den region med størst aktivitet. I 
2022 blev der afholdt udgifter for 406,7 mio. kr., svarende til 
48 procent af de samlede udgifter. Det er primært på vores 
indsatsområder ”redde liv” og ”opbygge robuste lokalsamfund”, 
at midlerne er anvendt. De lande, hvor der har været størst 
økonomisk aktivitet, er Sydsudan, hvor der er anvendt i alt 
118,9 mio. kr. Desuden er der anvendt 68,5 mio. kr. i Etiopien, 
50,3 mio. kr. i Uganda og 44,5 mio. kr. i Zimbabwe. 

Mellemøsten og Nordafrika
De næststørste økonomiske aktiviteter har været i 
Mellemøsten og Nordafrika med 190,4 mio. kr., svarende til 23 
procent af de samlede udgifter. Det er indsatsområdet ”redde 
liv”, som er dominerende i Mellemøsten og Nordafrika. I Syrien 
er der anvendt 62,4 mio. kr., i Libyen 46,5 mio. kr., i Palæstina 
36,5 mio. kr. og i Libanon 23,2 mio. kr. 

Asien
I Asien er der anvendt 149,5 mio. kr., svarende til 18 procent af 
de samlede udgifter. Her er det indsatsområderne ”opbygge 
robuste lokalsamfund”, ”bekæmpe ekstrem ulighed” og ”redde 
liv”, som vi arbejder ud fra. Der er bl.a. i Cambodja anvendt 46,3 
mio. kr., i Bangladesh 23,9 mio. kr. og i Nepal 19,1 mio. kr.  

Andre regioner
På Andre regioner er der anvendt 95,5 mio. kr., svarende til 
11 procent af de samlede udgifter. Andre regioner er f.eks. 
hjælpearbejde i andre lande samt understøttende arbejde til vores 
øvrige hjælpearbejde. Ukraine udgjorde i 2022 i alt 26,6 mio. kr.

Oplysning og indsamling
De samlede udgifter til oplysning og indsamling udgjorde 
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i 2022 73,1 mio. kr., hvilket er 5,7 mio. kr. mere end i 
2021.  

På indsamlingsområdet er der afholdt udgifter for 20,6 mio. 
kr. til indsamlingsaktiviteter som den årlige sogneindsamling, 
drift af genbrugs- og Wefood-butikker samt kampagnen ”Giv 
en ged” (gavekatalog). Desuden er der anvendt 52,6 mio. kr. 
på øvrige indsamlingsaktiviteter og oplysning, hvilket primært 
dækker tidsregistreringer. Af øvrige indsamlingsaktiviteter kan 
nævnes vores fortsatte satsning på nye indsamlingsformer 
og kampagner. Inden for oplysningsarbejdet er der anvendt 
midler på det generelle medie- og oplysningsarbejde, 
partnerskabsaktiviteter, bæredygtighedskampagne, reduktion 
af fødevaretab og uddeling af Timbuktu-prisen. 

Af de 52,6 mio. kr. er 6,8 mio. kr. eksternt finansieret, bl.a. fra 
Danida med 3,9 mio. kr. til projektrelateret oplysning mv., 0,6 
mio. kr. fra Y’Mens Danmark til kampen mod madspild, 0,5 
mio. kr. fra Salling Fondene til bæredygtighedskampagne, 
0,9 mio. kr. fra CISU til Change Maker-engagering af unge i 
globale miljøproblemer, 0,3 mio. kr. fra Climate Action Network 
samt 0,2 mio. kr. fra Augustinus Fonden til værnemidler i 
genbrugsbutikkerne. 

Learning Lab 
Omsætningen af Learning Lab-aktiviteter udgjorde 5,7 mio. kr. 
i 2022, hvilket er 1,0 mio. kr. mindre end i 2021. Der har været 
indtægter på 5,5 mio. kr., hvilket er 0,5 mio. kr. mindre end 
2021. 

Administration
Administrationsprocenten er 4,6, hvilket er 0,2 procent højere 
end i 2021 (4,4). Det lidt højere niveau skyldes primært øgede 
personale- og driftsomkostninger i 2022, og at omsætningen 
ikke er øget tilsvarende.

I 2022 var personale- og driftsomkostningerne til vores 
hovedkontor og landekontorer i alt 342,8 mio. kr. Personale-og 
driftsomkostningerne til vores landekontorer udgjorde 194,3 
mio. kr., hvilket er 20,7 mio. kr. mere end i 2021. Størstedelen 
af disse udgifter finansieres af hjælpearbejdet. Personale- 
og driftsomkostningerne udgjorde efter allokering af disse 
udgifter 59,6 mio. kr. i 2022. 

Folkekirkens Nødhjælp modtog administrationsbidrag på i alt 
50,0 mio. kr. (gns. 6,0 procent) fra donorerne til at administrere 
de bevillinger, vi modtog, hvilket er 6,4 mio. kr. mere end i 2021, 
hvor vi modtog 43,6 mio. kr. (gns. 5,7 procent).

05.3: Usikkerhed og risici
Der foreligger ingen særlig usikkerhed, som har påvirket 
indregning og måling i årsregnskabet. Der har ikke været 
usædvanlige forhold, som har påvirket indregning og måling i 
årsregnskabet.

05.4: Begivenheder efter balancedagen
Der er ikke indtruffet begivenheder efter regnskabsårets 
udløb og frem til årsregnskabets underskrivelse, der anses for 
væsentligt at kunne ændre vurderingen af årsregnskabet for 
organisationen.

05.5: Anvendt regnskabspraksis
Årsrapporten og regnskabet for Folkekirkens Nødhjælp 
omfatter vores hovedkontor i København, vores genbrugs- 
og Wefood-butikker i Danmark samt vores udenlandske 
landekontorer.

Årsrapporten for Folkekirkens Nødhjælp for 2022 er aflagt i 
overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser 
for virksomheder i regnskabsklasse A med tilvalg af 
ledelsesberetningen og Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 
1.701 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative 
forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet. 

Anvendt regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Generelt om indregning og måling
I resultatopgørelsen indregnes indtægter, i takt med at de 
indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle 
aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes 
ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og 
nedskrivninger. Indtægter og omkostninger periodiseres 
således, at de indregnes med de beløb, der vedrører 
regnskabsåret.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første 
indregning til transaktionsdagens kurs. Tilgodehavender, 
gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed 
valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes 
til balancedagens valutakurs. Valutakursdifferencer, der 
opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på 
henholdsvis betalingsdagen og balancedagen, indregnes i 
resultatopgørelsen som finansielle poster.

Indtægter
Indtægter består primært af indsamlede midler og bevillinger, 
der indtægtsføres på tidspunktet, hvor der erhverves endelig 
ret til dem. For umærkede midler erhverves der endelig ret 
til midlerne ved indbetalingen, og for øremærkede midler 
erhverves der endelig ret til midlerne ved anvendelsen.

Omkostninger
Overførte beløb til hjælpearbejde og projekter anses som 
værende forbrugte, hvorfor overførslerne indregnes som 
omkostninger i resultatopgørelsen i takt med udførelsen 
af hjælpearbejdet. Det faktiske forbrug opgøres først, når 
projekterne afsluttes.

Oplysning og kampagne omfatter omkostninger til oplysning 
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om hjælpearbejde og omkostninger til kampagner ved 
indsamlinger, herunder sogneindsamling mv.

Learning Lab blev etableret i 2014 med fokus på innovation, 
effektivisering og udvikling af kapacitetsopbygning og 
kompetenceudvikling i Folkekirkens Nødhjælp og blandt 
søsterorganisationer i ACT Alliance. Learning Lab-aktiviteter 
omfatter omkostninger til udvikling af IT-platforme, kurser, 
materiale mv.

Personale- og driftsomkostninger omfatter omkostninger 
til administrativt personale, administration, husleje, 
operationelle leasingomkostninger, afskrivninger på materielle 
anlægsaktiver mv.

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes 
i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører 
regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og 
renteomkostninger, realiserede og urealiserede kursgevinster 
og kurstab vedrørende værdipapirer, transaktioner samt 
tilgodehavender og gæld i fremmed valuta. Udbytte fra 
kapitalandele indtægtsføres i det regnskabsår, hvor det 
deklareres.

Organisationen er fritaget for betaling af selskabsskat.

Aktiver
Grunde og bygninger, driftsmateriel og inventar måles 
til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. 
Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet 
restværdi efter afsluttet brugstid. Restværdien fastsættes 
med udgangspunkt i kostpris. Kostprisen omfatter 
anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet 
anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive 
taget i brug. Der foretages lineære afskrivninger baseret på 
følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Bygninger i udlandet: 4-10 år, restværdi 0 procent

Driftsmateriel og inventar: 3-5 år, restværdi 0 procent

Biler afskrives med 30 procent af restværdien. 
Aktiver til anvendelse i udlandet indregnes som 
omkostninger i resultatopgørelsen over brugstiden under 
projektomkostninger. Fortjeneste eller tab ved afhændelse 
af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem 

salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den 
regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Tilgodehavende projektbevillinger indregnet under aktiver 
repræsenterer tilgodehavende projekttilsagn fra donorer, hvor 
tilsagnet er modtaget i regnskabsåret, men projektbevillingen 
først modtages i efterfølgende regnskabsår. Tilgodehavende 
projektbevillinger måles til forventede betalinger til 
projekterne efter en individuel vurdering af muligheden for at 
opnå en projektbevilling til de respektive projekter.

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der 
sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien reduceres med 
nedskrivning til imødegåelse af forventede tab.

Periodeafgrænsningsposter og forudbetalte omkostninger 
indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger 
vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Værdipapirer indregnet under omsætningsaktiver måles til 
dagsværdi (børskurs) på balancedagen.

Passiver
Gæld måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer 
til nominel værdi.

Projektforpligtelser indregnet under passiver repræsenterer 
de endnu ikke anvendte projektbevillinger fra donorer. 
Projektforpligtelser omfatter enten fremtidige omkostninger 
til de formålsbestemte projekter eller en tilbagebetaling af 
projektbevillingen til donorerne. Projektforpligtelserne måles 
til projekttilsagnene fra donorerne med fradrag af afholdte 
projektomkostninger.

Nøgletal
Anvendte nøgletal beregnes som følgende:

Administrationsprocenten = omkostninger til generel ledelse 
og administration x 100 / indtægter i alt

Overskudsgrad = årets resultat x 100 / indtægter i alt

Soliditetsgrad = egenkapital ultimo x 100 / aktiver i alt ultimo

Likviditetsgrad = omsætningsaktiver x 100 / kortfristet gæld
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05.6: Resultatopgørelse

RESULTATOPGØRELSE (TDKK) NOTE 2022 2021
Indtægter fra institutioner 1 785.607 739.037
Indtægter fra private mv. 2 193.992 171.004
Andre indtægter 3 1.996 7.841
Indtægter i alt  981.595 917.882
        
Hjælpearbejde 4 -842.002 -777.993
Oplysning og indsamling mv. 2 -78.860 -74.187
Personale- og driftsomkostninger 5 -59.646 -54.155
Omkostninger i alt  -980.508 -906.335

Finansielle poster 6 952 3.852
Årets resultat  2.039 15.399
        
Overført til egenkapitalen  2.039 15.399
        
Danmarks Indsamling 7       
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05.7: Balance ultimo året

AKTIVER	(TDKK) NOTE 2022 2021
                   
Anlægsaktiver          
Materielle anlægsaktiver  2.172 2.510
Finansielle anlægsaktiver  9.235 8.521
Timbuktu Fonden  10.225 12.099
Anlægsaktiver i alt  21.632 23.130
          
Omsætningsaktiver          
Projektbevillinger *  391.791 372.344
Andre tilgodehavender  13.085 4.935
Periodeafgrænsningsposter  2.009 2.495
Værdipapirer  80.519 92.082
Likvide beholdninger 8 245.435 162.200
Omsætningsaktiver i alt  732.839 634.056
          
Aktiver i alt  754.471 657.186

PASSIVER	(TDKK) NOTE 2022 2021
                   
Egenkapital  152.618 150.579
         
Hensættelser og langfristet gæld         
Hensættelser  621 621
Timbuktu Fonden  10.225 12.099
Hensættelser og langfristet gæld i alt  10.846 12.720
         
Kortfristet gæld         
Projektforpligtelser *  534.633 441.746
Leverandører af varer og tjenesteydelser  14.702 9.739
Anden gæld  41.672 42.402
Kortfristet gæld I alt  591.007 493.887
         
Passiver i alt  754.471 657.186
* En betydelig del af projektbevillinger og projektforpligtelser vedrører projekter, der forventes afviklet i 2023 og efterfølgende år.     
     
Eventualforpligtelser 9       
Sikkerhedsstillelser 10
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05.8: Noter

NOTE 1:	Indtægter	fra	institutioner	(TDKK) – se	specifikationer	side	42 2022 2021
Danida 272.487 236.181
Europæiske	institutioner	(EU,	ECHO)	 142.841	 173.312
USA-baserede	institutioner	(US	Government,	USAID	mv.)	 141.577	 114.833
Forenede	Nationer	(UNDP,	UNDEF	mv.)	 87.891	 78.260
Andre institutioner og private virksomheder 140.811 136.451
Indtægter fra institutioner i alt 785.607 739.037

NOTE 3:	Andre	indtægter	(TDKK) 2022 2021
Coronarelateret kompensation 0 5.862
Andre indtægter, tilskud og refusioner 1.996 1.979
Andre indtægter i alt 1.996 7.841

NOTE 2:	Indtægter	fra	private	mv.	(TDKK)   2022 2021
 Indtægter Omkostn. Resultat Resultat
Bidrag fra private borgere * 76.449 -5.822 70.627 65.356
Genbrugs- og Wefood-butikker 35.761 -8.636 27.125 21.665
Arv og testamente 12.995 -353 12.642 19.202
Sogneindsamling ** 9.563 -1.429 8.134 4.053
Bidrag fra private fonde 1.205 0 1.205 3.468
Kulturministeriets tips- og lottopulje 1.554 0 1.554 1.989
Andre umærkede indtægter 2.993 -474 2.519 1.600
Umærkede indtægter og udgifter 140.520 -16.714 123.806 117.333
       
Giv en ged-kampagne * 5.552 -1.395 4.157 4.858
Bidrag fra private borgere, øremærkede * 9.094 -1.385 7.709 4.179
Sogneindsamling – Ukraine ** 0 -989 -989 0  
Danmarks Indsamling 9.893 -71 9.822 8.203
Arv og testamente 187 0 187 354
Bidrag fra private fonde 20.174 0 20.174 9.937
Andre øremærkede indtægter 3.033 -2 3.031 1.821
Øremærkede indtægter og udgifter 47.933 -3.842 44.091 29.352
       
Learning Lab 5.539 -5.742 -203 -740
Andre oplysnings- og indsamlingsaktiviteter, inkl. tidsreg. 0 -52.562 -52.562 -49.128
Oplysning og indsamling i alt 193.992 -78.860 115.132 96.817

Der er i årets løb modtaget indsamlingsindtægter fra sogneindsamling, Giv en ged-kampagnen og Danmarks Indsamling. 
De indsamlede midler er anvendt i henhold til organisationens formål og udgør en andel af hjælpearbejdet.

* Indsamlingsnævnet har givet tilladelse til generel indsamling. 
** Indsamlingsnævnet har givet tilladelse til landsdækkende husstandsindsamling. Grundet covid-19 blev der kun foretaget elektronisk indsamling i 2021.
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NOTE 4:	Hjælpearbejde	(TDKK) 2022 2021
Afrika -406.683 -366.072
Mellemøsten -190.396 -217.442
Asien -149.451 -134.716
Andre regioner -95.472 -59.763
Hjælpearbejde i alt -842.002 -777.993

NOTE 6:	Finansielle	poster	(TDKK) 2022 2021
Renteindtægter 2.190 4.905
Renteudgifter -62 -50
Kursreguleringer -1.176 -1.003
Finansielle poster i alt 952 3.852

NOTE 7:	Danmarks	Indsamling	(TDKK) 2022 2021 2020 2019 2018
Folkekirkens Nødhjælps andel 6.279 9.285 6.105 4.890 5.753
Forbrug, tidligere år 0 -5.444 -4.163 -4.890 -5.753
Forbrug, indeværende år -4.241 -3.841 -1.942 131 0
Saldo ultimo 2.038 0 0 131 0

NOTE 5:	Personale-	og	driftsomkostninger	(TDKK) 2022 2021

Personaleomkostninger i Danmark       
Løn, pension, ATP mv. -109.036 -100.605
Personaleomkostninger mv. -5.864 -7.673
Personaleomkostninger i Danmark i alt -114.900 -108.278
       
Driftsomkostninger i Danmark       
Husleje, kommunikation, kontorhold mv. -32.386 -26.028
Afskrivninger -482 -1.320
Andre driftsomkostninger -778 -520
Driftsomkostninger i Danmark i alt -33.646 -27.868

Personale- og driftsomkostninger i Danmark i alt -148.546 -136.146
       
Landekontorpersonale og -drift -194.258 -173.595
Program- og projektrelaterede udgifter 283.158 255.586
Personale- og driftsomkostninger i alt -59.646 -54.155

Gennemsnitligt antal ansatte 197 189
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NOTE 8:	Likvide	beholdninger		(TDKK) 2022 2021
Likvide beholdninger i Danmark 218.227 121.680
Likvide beholdninger på udekontorer 27.208 40.520
Likvide beholdninger i alt 245.435 162.200
       
Projektbevillinger 391.791 372.344
Projektforpligtelser -534.633 -441.746
Værdipapirer 80.519 92.082
Finansielt beredskab 183.112 184.880

NOTE 9: Eventualforpligtelser

Folkekirkens Nødhjælp har indgået en huslejekontrakt vedrørende organisationens kontorer på 
Meldahlsgade 3 i København. Lejemålet er uopsigeligt indtil 1. juni 2029. Forpligtelsen vedrørende husleje 
udgør 28.694 tkr. Derudover har organisationen indgået huslejekontrakter vedrørende genbrugs- og 
Wefood-butikker af fortrinsvis kortere varighed.
  
Folkekirkens Nødhjælp er part i enkelte rets- og klagesager. Der er anlagt sag af det tunesiske styre 
vedrørende brug af bankkonti i landet. Der er uændret hensat 7.355 tkr. i 2022 til imødegåelse af tab 
på sagen. Det er ledelsens opfattelse, at udfaldet af øvrige sager ikke vil påvirke organisationens 
økonomiske stilling.

NOTE 10: Sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for mellemværende med Danske Bank er der givet pant i værdipapirer for 60.646 tkr.
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05.9:	Specifikation	til	note	1

SPECIFIKATION TIL NOTE 1 :	Indtægter	fra	institutioner	(DKK)	 2022

Danida-bevillinger       
Danida SPA 2022 216.172.796
Danida SPA 2022, Flexible funds 10.748.966
Danida Frame -31.555
Danida CIV -4.024.357
Danida Single grant 49.783.635
Danida HUM -26.720
Danida, HUM, DERF – Danida Emergency Response Fund -135.420
Danida-bevillinger i alt 272.487.345
    
Europæiske institutioner (EU, ECHO)    
EuropeAid 97.530.141
ECHO 45.310.473
Europæiske institutioner (EU,ECHO) i alt 142.840.614
    
USA-baserede institutioner (US Government, USAID mv.)    
BPRM, US Department of State, Bureau of Population, Refugees and Migration 17.586.081
PMWRA, US Department of State 18.766.340
USAID 103.188.935
DRL, USDOS 2.036.008
USA-baserede institutioner (US Government, USAID mv.) i alt 141.577.365
    
Forenede Nationer (UNDP, UNDEF mv.)    
CHF, Common Humanitarian Fund -131.603
OCHA,	UN	Office	for	the	Coordination	of	Humanitarian	Affairs,	USA	 5.357.386
UNDP, United Nations Development Programme, USA 19.259.334
UNHCR, United Nations High Commissioner for Refugees, USA 5.935.301
UNICEF, USA 10.648.152
UNOPS,	United	Nations	Office	for	Project	Services,	USA	 22.648.481
WFP, World Food Programme, Italien    
UN Women, USA 3.886.153
UNFPA, United Nations Population Fund, USA       
Forenede Nationer (UNDP, UNDEF mv.) i alt 87.890.591
       
Andre institutioner og private virksomheder    
DFID, Department of International Development, Storbritannien 3.763.117
FCDO,	Foreign,	Commonwealth	&	Development	Office,	Storbritannien	 19.458.856
Irish	Aid,	Department	of	Foreign	Affairs	and	Trade,	Irland	 -7.595
NORAD, The Norwegian Agency for Development Cooperation, Norge 3.316.985
SIDA, Swedish International Development cooperation Agency, Sverige 875.218
Embassy of Japan, Libanon 4.062.948
French	Ministry	of	Foreign	Affairs,	Frankrig	 3.143.744
Permanent	Mission	of	Denmark	to	the	UN	&	other	international	organizations	in	Geneva,	Schweiz	 373.423
ACT,	Action	by	Churches	Together,	Schweiz	 628.200
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BfW, Brot für die Welt, Tyskland 2.456.294
CA, Christian Aid, Storbritannien 33.414
CoS, Church of Sweden, Sverige 7.793.128
Diakonie Katastrophenhilfe, Tyskland 103.666
Diakonie Katastrophenhilfe, Tyskland 35.082.574
FinnChurchAid, Finland 50.866
ICCO Cooperation, Holland 171.297
Lutheran	World	Federation,	LWF,	Schweiz	 11.062.240
Norwegian Church Aid, Norge 27.694.500
HEKS/EPER,	Swiss	Church	Aid,	Schweiz	 3.552
Rural	Action	Community	Based	Organization,	Uganda	 13.619
World Renew, USA/Canada 33.431
Finnish Evangelical Lutheran Mission, Finland 7.442
Diakonia Sweden, Sverige 59.157
MEDRA, Methodist Development and Relief Agency, Zimbabwe 7.354
ECLF, Ecumenical Church Leaders’ Forum, Zimbabwe 7.662
ECMY-DASSC, Evangelical Church Mekane Yesus Development and Social Services Commission, Etiopien 1.007.609
CARE Germany, Tyskland 1.669.731
GOAL, Irland 9.640
The BOMA project, USA 47.695
Mercy Corps, Skotland 748.504
Norwegian Refugee Council, Norge 3.400.127
Population Services International, PSI, USA -9.438
Cambodian Youth Network, Cambodja 53.591
GRET, Frankrig 18.393
Relief International, Frankrig 1.183
All We Can, Methodist Relief & Development, Danmark 1.128.111
Open Society Foundations, USA 492.816
The Trust Fund for Victims, Holland 1.212.707
WWM,	World	Without	Mines,	Schweiz	 962.019
PATRIP Foundation, Tyskland 4.536.970
Mott Macdonald Ltd, Nepal -23.165
PAX, Holland 221.834
DAI, Development Alternatives Incorporated, Storbritannien 136.527
GAIN,	The	Global	Alliance	for	Improved	Nutrition,	Schweiz	 64.562
SIA, Stratategic Impact Advisors, USA 6.873
Climate	Action	Network	Europe	(CAN	Europe)	 269.352
WRI, World Resources Institute, USA 2.269.953
Carrot Aid 222.564
Globalt Fokus 264.196
CISU, Civil Society in Development, Danmark 1.904.015
Andre institutioner og private virksomheder 140.811.459
    
Indtægter fra institutioner i alt 785.607.374

Specifikation	til	note1:	Indtægter	fra	institutioner	–	fortsat
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06: Organisationsoplysninger 
Organisationens navn Folkekirkens Nødhjælp
 Meldahlsgade 3, 3. og 4. sal
 1613 København V

 Telefon +45 33 15 28 00
 Hjemmeside nødhjælp.dk

 CVR-nummer 36 98 02 14
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 Jesper Lindholm
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 Lærke Bruhn Elming
 Marianne Hoff Andersen
 Torben Hjul Andersen
 * Valgt af medarbejderne. 

Direktion Birgitte Qvist-Sørensen (generalsekretær)
 Cecilie Bjørnskov-Johansen
 Jonas Vejsager Nøddekær
 Lars Lindholm
 Jakob Dyhr Zangenberg
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